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ACCIDENT 

SPECTACULOS 

ÎN CURBĂ
MOVILENI. Un şofer a 

scăpat ca prin urechile acului, luni 

dimineaţă, după ce maşina pe care 

o conducea s-a răsturnat pe DN 25, 

între Movileni şi Galaţi. > pag. 03

Creştinii ortodocşi îl prăznu-
iesc astăzi, 6 decembrie, pe Sfân-
tul Nicolae, unul dintre cei mai 
populari sfi nţi din calendar. Mo-
del de vieţuire creştină, Sfântul 
Nicolae este iubit de copii, care 
primesc daruri în ghetuţe, dar 
şi de adulţi, care adoră să facă, 
în cinstea acestei zile, cadouri 
celor dragi. Supranumit „Făcă-
torul de minuni“, Sfântul Nico-

lae a devenit renumit în lumea 
creştină pentru credinţa, dărni-
cia şi compasiunea sa. Sfântul 
Nicolae a fost episcop de Myra, 
recunoscut ca sfânt începând cu 
secolul al XVI-lea. S-a născut în 
jurul anului 280, într-o familie 
bogată, în localitatea Patara, din 
partea asiatică a Turciei de as-
tăzi. Sfântului îi sunt atribuite 
multe fapte bune şi multe mi-

nuni. În afară de dărnicie, Sfân-
tul Nicolae mai este recunoscut 
drept ocrotitor al marinarilor, 
dar şi pentru vindecarea multor 
bolnavi.

În acelaşi timp, Sfântul Nicolae 
a fost cunoscut şi pentru fermita-
tea sa în a propovădui Evanghelia 
în orice împrejurare, luând apă-
rarea celor slabi şi nedreptăţiţi 
în timpul prigonirii creştinilor. 

A suferit el însuşi persecuţii, a 
fost chiar torturat şi întemniţat 
ani îndelungaţi.

Astăzi, Moaştele Sfântului Ni-
colae se afl ă în Biserica din Bari, 
deşi părticele din ele au ajuns 
în mai multe biserici din lumea 
creştină. O astfel de părticică se 
afl ă şi în tezaurul sacru al Arhie-
piscopiei Dunării de Jos. . Ovi-

diu Amălinei > pag. 16 

Marea sărbătoare a Sfântului Nicolae,
cel darnic şi plin de milostenie

nu se
închide

exclusiv

valuta BNR

€4,92 
$4,67

meteo

4˚ 
Vreme închisă

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 30101

Cursul de schimb valutar

la data de 5.12.2022

„Avem obiective ambiţioase 

pentru Galaţi, pentru comunitate 

şi pentru România mulţi ani 

de acum încolo“, declară Ajay 

Aggarwal, preşedintele pentru 

Europa al Liberty Steel Group 

şi preşedintele Consiliului de 

Administraţie al Liberty Galaţi. 

AJAY AGGARWAL, PREŞEDINTELE PENTRU EUROPA AL LIBERTY STEEL: >  EXCLUSIV VL/06-07

04eveniment
Adolescenţi care 
vor să schimbe lumea 
prin implicare

03eveniment
Investiţii în valoare 
de 18,3 milioane de lei 
la Furnalul 5

05eveniment
Amenzile din pandemie 
se pot recupera doar 
prin instanţă 
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editorial
viaţa liberă
Cine n-are democraţia în sânge mai are de aşteptat

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Primele meciuri din optimile 
de fi nală ale Campionatului 
Mondial de fotbal s-au încheiat 
cu califi carea a patru dintre 
naţionalele de top ale lumii, 
care s-au impus fără drept 
de apel. În grupe, toate au 
ratat câte un meci, dar în 
acea fază nu exista presiunea 
eliminării din competiţie. Odată 
apărută această posibilitate, 
granzii şi-au scos din program 
„fl oricelele“, improvizaţiile, 
experimentele. Iar rezultatele 
au fost convingătoare. Echipele 
adverse, cu toate că au şi ele 
în componenţă jucători de 
mare valoare, n-au mai făcut 
faţă şi au cedat categoric. Iar 

diferenţa s-a făcut exact la 
capitolul mentalitate. O echipă 
cu jucători foarte buni şi-atât 
nu va reuşi să învingă decât 
în rare situaţii o formaţie care 
dincolo de valoarea individuală 
are o tradiţie, un palmares, un 
„pedigree“ sportiv, indiferent 
de investiţiile sau bazinul de 
talente pe care nou-veniţii le 
pun la bătaie. Iar demonstraţia, 
cel puţin în fotbal, nici nu mai 
trebuie făcută, este dovedită 
din plin de cele numai opt 
ţări care au câştigat titlul 
mondial, în aproape 100 de ani 
de istorie, timp în care s-au 
aliniat la start peste 200 de 
selecţionate naţionale. Granzii 
sunt permanent în luptă pentru 
trofeu, cinci dintre cei opt sunt 
în cursă şi de această dată şi, 

mai mult ca sigur, unul dintre 
ei va câştiga şi ediţia 2022.  

Fotbalul nu este însă o 
excepţie, tradiţia contează 
în toate domeniile, de la artă 
(imaginaţi-vă un Leonardo din 
Vanuatu!) la economie (spre 
exemplu, în ciuda faptului că 
pare să poată produce orice, 
China n-are decât un portavion, 
şi ăla cumpărat de la SH). Iar 
unul dintre domenii este chiar 
democraţia, pe care societatea 
românească o tot invocă de 30 
de ani încoace, dar pe care nu 
reuşeşte să o aplice decât parţial, 
pe ici, pe colo, pe unde nu-i 
deranjează pe mai-marii zilei, sau 
cu variante autohtone „originale“, 
adaptate la propriile năravuri. 
Şi nici nu-i de mirare, pentru că 
întotdeauna ne-a plăcut „tătucul“ 

(fi e el domnitor luminat sau 
dictator sinistru), sub conducerea 
căruia ne puteam ascunde la 
bine şi la greu, iar democraţia 
nu ne convine decât atunci când 
ieşim în câştig, într-un fel sau 
altul. Facem legi cu „portiţe“ 
pentru eventualii infractori, 
facem investiţii fără strategie, 
doar cu gândul la câştigurile 
imediate, facem politică de azi 
pe mâine, cât să ne punem la 
adăpost pe noi şi pe-ai noştri. 
Ei bine, toate micile golănii de 
genul „merge şi-aşa“ ne ţin pe 
loc de 30 de ani şi ne vor ţine 
multă vreme de-acum încolo în 
ceea ce priveşte instaurarea unei 
democraţii adevărate. Exact cum 
se întâmplă în fotbal cu echipele 
fără tradiţie, care n-ajung 
niciodată la titlu...  .

Dan
Prede

scu
ttttttt

maxime

“
În materie                       

de bătrâneţe, 

iubirea rămâne 

principalul 

antioxidant

VASILE GHICA

sinaxar
6.12.2022

†) Sf. Ier. Nicolae, u

arhiep. Mirelor Lichiei, 

făcătorul de minuni

înapoi
Taxa pe Bălan

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În eventualitatea în care m-ați u

remarcat la fi lmul „Man of God“ 
(desigur, la cinematograf), să știți 
că am stat departe de singura 
persoană din sală care se desfăta 
cu pop-corn. Nu, nu e cu Micutzu, 
n-o să facă recorduri de încasări, 
însă e o producție la care voi mai 
merge măcar o dată. Simțeam că 
se prăbușește nivelul discuției și 
i-am mai dat o șansă. Culturală.

Dacă se întreba cineva ce u

face USR-ul ca principal partid de 
opoziție, iată măcar o situație. O 
fi  și singura: partidul lui Drulă 
acuză guvernul Ciucă de emiterea 
unei ordonanțe de urgență „care 
inventează o nouă taxă în plină 
criză energetică: taxa pe soare“, 
care îi vizează pe cei care au 
investit în panouri fotovoltaice. 
Nene, când ai 70 la sută, căci pe 

aici se situează rezultatul unei 
aritmetici pe bază de PSD, PNL 
și UDMR, începi să-i găsești și 
soarelui nod în papură. Iar de 
aici până la a taxa producția 
Bălanului nu mai e decât un pas.

Cu taxa pe Bălan gata să vadă u

lumina zilei (care tot de acolo 
apare), se activează și glumița 
veche conform căreia „o să ne 
impoziteze ăștia și aerul pe care îl 
respirăm“. Deja se întâmplă, orice 
banc de pe vremuri e normă. Dar 
noi, desigur, suntem interesați 
când o să difuzeze Pro TV-ul 
„Singur Acasă“. Cum, n-ați afl at 
că nu mai e pe Antena 1 anul 
acesta?

A apărut lista completă a u

celor peste 50 de sporuri încasate 
de bugetari. Tot nu-i lumea 
mulțumită. Ar trebui publicate 
la pachet cu înregistrarea audio 
a ministrului de Finanțe care 
spunea că bugetarii îi țin în cârcă 

pe angajații din mediul privat. 
Simt că unii dintre compatrioți 
nu se pot bucura încă pe măsura 
capacităților.

În România există mai mulți u

bărbați șomeri decât femei. 
Chestiunea este revoltătoare, mai 
ales că egalitatea de șanse începe 
să prindă teren și la noi: dați afară 
niște doamne, nu e posibil să vă 
bateți joc în asemenea hal!

Scrie presa națională:  u

cunoștințele de folosire a unui 
calculator, în lipsa unui document 
care să le ateste, nu sunt sufi ciente 
dacă vrei să te angajezi într-o 
instituție a statului. Carevasăzică, 
ești obligată să aduci și certifi catul 
de căsătorie, că nu se mai poate... 
Ca să vadă responsabilul de la 
Resurse Umane că individul cel 
mai bine înșurubat în instituție 
e amantul tău. Iertare! De fapt, 
de ce nu se eliberează și țidule de 
amantlâc? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi strict necesară) 
Marie de la Fermecătorie, 
am foarte mare 

încredere în laboratoarele 
tale secrete, în reţetele tale, 
în imaginaţia ta, în modul 
tău de a zice „abracadabra” şi 
„hocus-pocus”! Ultima dată, 
când m-ai chemat la un ceai şi 
am vorbit despre Decalog, mi-
ai luat glasnicele cu părerile 
tale despre Actualitate şi cu 
soluţiile tale Salvatoare! Sigur 
îţi aminteşti că mă holbam 
la tine cum numai un sultan 
se uită la o Şeherezadă! Ce 
frumos şi precis dădeai din 

baghetă! Şi cât de profund mi 
se părea că pot pentru ca să 
alunec în mrejele tale, mai 
ales după ceaiul/amestecul de 
levănţică, beladonă, năprasnic, 
rogoz, sânziană, odoleană, 
coada-şoricelului şi coada-
calului, coada-vacii şi traista-
ciobanului, pojarniţă şi ochiul-
boului, popilnic şi mătăciune! 
Şi-mi spuneai că toate acestea 
nu pot avea nici un efect fără 
să ştiu şi să pun în aplicare 
Cele Zece Porunci! Şi, când m-ai 
ascultat la Ele, te-ai convins că-s 
şcolar silitor şi că, din respect 
faţă de Mamă şi Tată, nu le-am 
călcat decât la modul dulce/
razant, adicătelea taman cât mă 
lasă, cât îmi permite Dictatura 

Divină! Ai zis că-i bine, că-i 
negreşit... şi am înţeles că 
acesta-i Tratamentul miraculos, 
fără de care Pământul cade-n 
Râpa cea Mare a Uitării, FĂRĂ 
DE CARE NU SE MAI POATE 
NIMIC!... Parol, îţi mulţumesc, 
dragă (şi strict necesară) Marie 
de la Fermecătorie! Şi, cu toată 
îngenuncherea de care-s în 
Stare, mă declar Adeptul tău 
şi îndrăznesc să-ţi trimit şi 
Scrisoarea mea de Acreditare! 
Da?... „şi tot stăm şi tot stăm de 
atunci pân-acum/ cu privirea 
pe jos şi pe sus şi pe drum/ 
poate vii să ne spui cele zece 
porunci/ şi tot stăm şi tot 
stăm de acum pân-atunci// tot 
privim tot privim de acum 

înapoi/ poate vii să fumăm o 
ţigară de foi/ să scurtăm până-n 
vis timpul nopţilor lungi/ tot 
privim tot privim înainte de-
atunci// înainte de-acum înapoi 
de atunci/ tot călcăm tot călcăm 
cele zece porunci/ poate vrei să 
venim înainte de-apoi/ într-o 
noapte de vis şi-o ţigară de 
foi// şi tot stăm şi tot stăm şi 
tot vii şi tot vii/ de atunci pân-
acum printre morţi printre 
vii/ poate vrei să ne spui cele 
zece porunci/ şi să dăm la 
cules noaptea viselor lungi”//... 
[Publicitate: „Să ştiţi că, dacă 
nu este vindecat sufl etul, ceea 
ce nu se poate fără fi lozofi e, 
suferinţele nu vor avea sfârşit!” 
- (Nenea Cicero)]  .

tragedia
ALTĂ SCRISOARE.. ÎNCHISĂ

divina

nec plus ultra
BĂTRÂNUL... 
și CARTEA

ION ZIMBRU                               (DESPRE UITARE) 

    Era cât pe ce să-mi aduc aminte

    cărarea strâmbă printre mari lanuri de cicoare

    şi volburi şi maci şi alte şi alte cuvinte

    minunate din viaţa mea întâmplătoare!

    Era cât pe ce să-mi aduc aminte

    cum alerg după tine pe cărarea nedreaptă

    şi nu te pot ajunge şi nu te pot prinde

    şi nu te pot vedea şi nu te pot iubi niciodată!

    Era cât pe ce să-mi aduc aminte

    fuga ta cu o carte de poezii tocmai până

    la marginea cuibarelor sfi nte

    şi pline cu păsări cântătoare în limba română!

    Era cât pe ce să-mi aduc aminte

    că totdeauna am vrut să ajungem amândoi,

    şi tu ai ajuns mult mai înainte,

    iar eu sunt Santiago, bătrânul lui Hemingway! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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În Combinatul Liberty 
Galaţi, program de 
mentenanţă la Furnalul 5
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pe platforma Combinatului 

Siderurgic Liberty Galaţi 

demarează din această 

săptămână un program de 

mentenanţă și îmbunătăţiri în 

valoare de 18,3 milioane de 

lei la Furnalul 5, informează 

compania. 

„Programul, preconizat a 
fi  desfășurat până la începutul 
anului viitor, va îmbunătăţi sem-
nifi cativ siguranţa, stabilitatea, 
fi abilitatea și efi cienţa energetică 
a furnalului. În condiţiile în care 
cererea de oţel la nivel european 
este afectată de provocările ma-
croeconomice, perioada de imple-
mentare a programului va per-
mite companiei Liberty Galaţi să 
îmbunătăţească procesul de pro-
ducţie fără a fi  afectate livrările 
de produse către clienţi. 

Lucrările de mentenanţă și 
îmbunătăţiri vor cuprinde înlocu-
irea plăcilor de uzură și a două din-
tre reductoarele de la aparatul de 
încărcare, deblocarea zonelor de 
evacuare și de epurare a gazelor, 
precum și curăţarea cuvei furna-
lului și a platformelor superioare.  

Angajaţii vor fi  menţinuţi cu nor-
mă întreagă pe parcursul progra-
mului de mentenanţă și îmbună-
tăţiri“, se arată într-un comunicat 
de presă al Liberty Galaţi. 

De asemenea, se precizează că 
„laminoarele Liberty Galaţi vor 
funcţiona la capacitate maximă, 
compania continuând să ofere 
clienţilor produsele și serviciile 

sale în mod normal. Strategia 
de preţ va fi  revizuită în mod 
constant pentru a se asigura că 
vânzările menţin o contribuţie 
efi cientă“. ,

INVESTIŢII DE 18,3 MILIOANE DE LEI  .  SIDERURGIE

 ACCIDENT 

SPECTACULOS 

ÎN CURBĂ, 

LA MOVILENI
VITEZĂ. Un șofer a scăpat 

ca prin urechile acului, luni 

dimineaţă, după ce mașina pe 

care o conducea s-a răsturnat 

pe DN 25, între Movileni și 

Galaţi. Autoturismul ar fi  intrat 

cu viteză într-una dintre curbele 

șoselei, conducătorul auto 

nemaiputând să stăpânească 

direcţia, în condiţiile în care 

carosabilul era umed, iar 

aderenţa destul de redusă. 

Mașina a ajuns pe contrasens, 

unde a lovit un alt autoturism, 

care circula regulamentar, 

după care s-a răsturnat pe 

marginea drumului, rupând 

și parapetul de protecţie. Din 

fericire, niciunul dintre ocupanţii 

celor două autoturisme nu a 

fost rănit în coliziune. Poliţiștii 

sosiţi la faţa locului au stabilit 

că niciunul dintre șoferi nu 

consumase alcool și pentru că 

nu au fost raportate victime 

au încadrat evenimentul ca 

simplă tamponare. Incidentul, 

soldat dar cu pagube materiale, 

a fost totuși de natură să 

afecteze trafi cul pe șoseaua 

foarte aglomerată, circulaţia 

vehiculelor fi ind perturbată timp 

de zeci de minute. . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ucrainenii care s-au refugiat 
în România în prima zi a săptă-
mânii au ales mai cu seamă punc-
tul de tranzit de la Galaţi-Rutier, 
pe aici intrând de patru ori mai 
multe persoane decât pe la punc-
tul vamal de la Oancea.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 465 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au venit în ţară 102 ucrai-
neni. Astfel, 567 este numărul 
total de refugiaţi ajunși în jude-

ţul nostru în ultimele 24 de ore 
monitorizate, cu 305 mai puţini 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 270 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Ucrainenii au 
mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 
luni, 5 decembrie, la blocul M11 
erau 105 refugiaţi. La Baza „Side-
rurgistul“ erau libere toate locu-
rile disponibile, iar la internatele 
și sălile de sport erau ocupate 26 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 109 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală. .

migraţie
Scădere drastică a numărului 
de refugiaţi veniţi în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei și Siderurgiștilor. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Foltești. 

Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmești, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Cuza Vodă. 

. Mariana Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 5 decembrie, la Spitalul Cli-
nic Județean de Urgență „Sf. Apostol 
Andrei“, în cadrul Secției de Diabet 
Zaharat, Nutriție și Boli Metabolice 
au fost montați senzori de monitori-
zare continuă a glicemiei la primii 
pacienți cu diabet zaharat de tip 1 
afl ați pe lista de așteptare.

Senzorii de monitorizare conti-
nuă a glicemiei sunt dispozitive de 
mici dimensiuni care pot oferi date 

cu privire la valoarea glicemiei la 
intervale scurte de timp. De ase-
menea, în cazul minorilor, părinții 
pot urmări în timp real valorile 
glicemiilor. În cazul pompelor de 
insulină, dispozitivele pot realiza o 
corecție a cantității de insulină ad-
ministrată, pacientul fi ind astfel fe-
rit de eventualele hipoglicemii sau 
hiperglicemii.

„Marele avantaj al pompei de 
insulină este că scapă pacienții de 
grija injecțiilor zilnice, asigură, 
mai ales pentru pacienții minori, 
siguranța unei administrări de 
insulină în funcție de profi lul gli-
cemiilor, reglează cantitatea de 
insulină eliberată și cantitatea de 
carbohidrați absorbită“, a declarat 
Costel Fotea, președintele Consiliu-
lui Județean.

Noile dispozitive sunt monta-
te din fondurile proprii ale Spi-
talului Județean, afl at în subor-
dinea CJ.  ,

investiţie
Senzori de monitorizare a 
glicemiei, la Spitalul Judeţean
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Adolescenţi care 
vor să schimbe lumea 
prin implicare
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pentru angajaţii Fundaţiei „Ini-
mă de Copil“, ziua de 5 decembrie 
este considerată Ziua Voluntaria-
tului. Reprezentantul cu comuni-
carea din cadrul fundaţiei ne pre-
zintă povestea unor adolescenţi, 
dedicaţi trup şi sufl et în activităţi 
de voluntariat pentru cei care au 
nevoie de alţii pentru a supravie-
ţui. „Adolescenţi decişi să schimbe 
lumea! Eliana este elevă în clasa 
a XI-a şi a început voluntariatul 
în vacanţa din vara care a trecut. 
Când avea timp, ajungea zilnic la 
fundaţie, iar de când a început 
şcoala face eforturi să vină de două 
- trei ori pe săptămână“, ne-a trans-
mis Marius Ţuca, purtătorul de 
cuvânt al Fundaţiei „Inimă de Co-
pil“. „Pe mine m-a motivat dorinţa 
de a lucra cu copiii şi de a obţine 
experienţă în domeniul educaţiei, 
întrucât visul meu de mică este 
să devin profesoară. Pentru mine, 
voluntariatul înseamnă să dau 
înapoi măcar o parte din binele şi 
din ajutorul pe care l-am primit şi 
eu de-a lungul timpului. Nu toţi 
copiii au parte de aceleaşi şanse 
frumoase în viaţă. Iar eu vreau să 
mă asigur că ei nu sunt şi nu se 
simt singuri în călătoria lor prin 
tinereţe“, spune Eliana.

 Robert are mai mult de un an 
de când este pasionat de volunta-
riat. „Căutam ceva care să îmi um-
ple timpul. Câteva colege care deja 
erau voluntare m-au încurajat să 
încerc, deoarece am o fi re calmă 

şi binevoitoare. Am afl at că volun-
tariatul îţi oferă şansa să te desco-
peri, să îţi oferi ajutorul din ini-
mă“, explică Robert.  Adina are 16 
ani şi vine de trei ori pe săptămână 
să lucreze cu copiii de la Centrul 
din Pechea. „M-a motivat dragos-
tea pentru copii şi dorinţa de a face 
cât mai multe activităţi în afara 
şcolii. Pentru mine, voluntariatul 
înseamnă creativitate şi bunăta-
te“, susţine Adina. Îşi aminteşte cu 

plăcere de primirea de care a avut 
parte când a venit la Fundaţia „Ini-
mă de Copil“, un loc pe care acum 
îl consideră o a doua casă. „Când 
am intrat prima oară în această 
fundaţie, am fost întâmpinată cu 
zâmbete, îmbrăţişări şi vorbe fru-
moase şi de atunci mi-am dat sea-
ma că Fundaţia «Inimă de Copil» e 
mult mai mult decât un centru de 
zi în care faci teme. Pentru mine, 
Fundaţia «Inimă de Copil» este un 

ţinut unde copiilor le este permis 
să zâmbească, este un loc unde te 
poţi simţi în siguranţă indiferent 
de situaţie, o a doua casă, o a doua 
familie. Este locul de unde nu ai 
putea pleca decât cu zâmbetul pe 
buze“, adaugă Adina.

 De Ziua Voluntariatului, Fun-
daţia „Inimă de Copil“ îşi expri-
mă respectul faţă de toţi cei care 
îşi găsesc timp să clădească desti-
nele altora. .

ZIUA VOLUNTARIATULUI, LA FUNDAŢIA „INIMĂ DE COPIL“ . ELEVI

Beat mort 
şi fără permis, 
surprins 
la volan

 UCRAINEAN 

CU PERMIS 

FALS, 

LA INTRAREA 

ÎN ŢARĂ
TENTATIVĂ. Un 

ucrainean de numai 18 ani a 

dat de probleme cu legea de 

cum a pus piciorul în România. 

Tânărul s-a prezentat în Punctul 

de Trecere a Frontierei de la 

Oancea la volanul unei maşini 

şi le-a prezentat poliţiştilor 

un permis de conducere ce 

părea eliberat de autorităţile din 

Ucraina. Documentul era însă 

departe de ceea ce ar fi  trebuit 

să fi e un act autentic. Pentru că 

permisul avea numeroase semne 

că ar fi  fost contrafăcut, poliţiştii 

l-au verifi cat şi au stabilit că era 

un fals grosolan. Şoferul a avut o 

explicaţie inedită, recunoscând 

că nu trecuse pe la poliţie ca 

să-şi ia carnetul, optând pentru o 

soluţie mult mai facilă. „Bărbatul 

a declarat că din luna februarie şi 

până în prezent a locuit în Turcia 

şi că şi-a procurat permisul de 

conducere de pe internet“, au 

precizat reprezentanţii Poliţiei 

de Frontieră Galaţi. Ucraineanul 

s-a ales cu dosar penal pentru 

conducere fără permis şi uz 

de fals, interzicându-i-se să îşi 

continue călătoria la volanul 

maşinii.  . M. Constandache 

INCONŞTIENT. Un gălăţean de 

21 de ani este cercetat penal pentru două in-

fracţiuni la regimul rutier, care i-ar putea aduce, 

fi ecare, până la cinci ani de puşcărie. Tânărul a 

bifat dosarul penal la fi nele săptămânii trecute, 

când a fost surprins în trafi c, la Corod, condu-

când o maşină, deşi nu avea niciun drept să 

facă asta. Pe lângă faptul că nu deţinea permis 

de conducere, chestiune stabilită de poliţişti în 

urma verifi cării bazelor de date, tânărul avea şi 

o alcoolemie apreciabilă, de 0,96 la mie în aerul 

expirat. În acest mod, a ajuns să aibă dosar pe-

nal pentru conducere fără permis şi sub infl uen-

ţa alcoolului. . Mariana Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Direcţia pentru Agricultură 
Judeţeană (DAJ) Galaţi face un 
apel la fermierii afectaţi de sece-
ta pedologică din toamna anului 
trecut să urgenteze depunerea 
dosarelor pentru a beneficia de 
despăgubirile prevăzute de lege, 
de dorit fiind ca operaţiunea să 
se finalizeze până vineri, 9 de-
cembrie, pe cât posibil.  Potrivit 
DAJ Galaţi, la dosar trebuie să 
existe următoarele documente: 
cerere + declaraţie, cererea de la 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în 
Agricultură, procesul-verbal de 
constatare a suprafeţelor cala-
mitate, carte de identitate/ cer-
tificat de înregistrare pentru 
societăţile comerciale, precum 
şi extrasul de cont, deschis la 
orice unitate bancară. 

De menţionat că aceste do-
sare pot fi depuse şi la centrul 
local al DAJ din municipiul Te-
cuci, iar informaţii suplimen-
tare pot fi obţinute de la DAJ 
Galaţi, strada Domnească nr. 
66, sau la numărul de telefon 
0236/413641.  

Reamintim că, pentru cultu-
rile înfi inţate în toamna anului 
2021, ajutorul acordat fermieri-
lor va fi  de maximum 1.500 de 
lei/hectar, aferent unui grad de 
afectare de 100%, prevăzut în 
procesul-verbal de constatare şi 
evaluare a pagubelor, diminuat, 
în mod procentual cu gradul de 
afectare a culturilor. În jude-
ţul Galaţi, în această situaţie se 
afl ă 3.600 de fermieri, care au 
raportat calamităţi la culturile 
de toamnă (grâu, triticale, orz, 
orzoaică, rapiţă) pe nu mai puţin 
de 48.000 de hectare. .

agricultură
Apel pentru urgentarea depunerii
dosarelor de despăgubire pentru culturile de toamnă
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Amenzile din pandemie 
se pot recupera doar cu 
hotărâre judecătorească

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi îi informează 
pe cetăţenii interesaţi de recupe-
rarea banilor din amenzile primi-
te ca urmare a sancţiunilor con-
travenţionale aplicate în temeiul 
art. 4 alin. (1) din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 
129/2021 privind implementarea 
formularului digital de intrare 
în România, abrogată prin Or-
donanţa de Urgenţă a Guvernu-
lui nr. 22/2022 pentru abrogarea 
Ordonanţei de Urgenţă a Guver-
nului nr. 129/2021 privind imple-
mentarea formularului digital de 
intrare în România, denumită în 
continuare Legea nr. 257/2022, că 
termenul privind punerea acesto-
ra în posesia banilor doar pe baza 
unei cereri a expirat.

„Sumele de bani s-au resti-
tuit conform Procedurii din 
16.08.2022 publicată în MO 
807/16.08.2022. Termenul de 
depunere a cererilor de restitu-

ire a fost, conform Procedurii, 
14.11.2022 (în termen de 90 de 
zile de la data intrării în vigoare a 
Procedurii) şi s-au soluţionat con-
form legii“, ne-a declarat Petrina 
Horghidan, din cadrul Primăriei 
Galaţi.

 Aceasta explică faptul că cei 
care nu reuşit să intre în posesia 
sumelor de bani datorate o mai 
pot face acum doar pe baza unei 
decizii judecătoreşti care a rămas 
defi nitivă. „După expirarea ter-
menului de 14.11.2022, amenzile 
contravenţionale aplicate în te-
meiul art. 4 alin. (1) din Ordonan-
ţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
129/2021 privind implementarea 
formularului digital de intrare 
în România se restituie doar în 
temeiul unei hotărâri judecăto-
reşti defi nitive prin care instanţa 
să dispună restituirea sumelor în 
speţă/ anularea titlului executo-
riu constând în procesul-verbal 
de constatare a contravenţiei“, a 
mai spus reprezentanta munici-
palităţii. .

PROCEDURI LUNGI ŞI ANEVOIOASE  .  BANI

 PREFECTUL 

GALAŢIULUI 

A FOST 

DECORAT DE 

PREŞEDINTELE 

ROMÂNIEI
APRECIERE. Prin 

Decret semnat de preşedintele 

Klaus Iohannis, prefectul gălăţean, 

Gabriel-Aurelian Panaitescu, a fost 

decorat cu ocazia Zilei Naţionale 

a României. Mai exact, luni, 28 

noiembrie, lui Gabriel-Aurelian 

Panaitescu i-a fost conferit Ordinul 

„Bărbăţie şi Credinţă“ în grad 

de Cavaler, cu însemn pentru 

civili, în semn de apreciere pentru 

contribuţia importantă adusă la 

îndeplinirea cu succes a misiunilor 

specifi ce Ministerului Afacerilor 

Interne. Gabriel Panaitescu a 

revenit în funcţia de prefect al 

judeţului Galaţi, după o decizie a 

instanţei de la începutul acestui an.  

. G.I.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În valoare de 4.915.199,99 lei 
fără TVA, contractul de lucrări 
pentru reabilitarea şi efi cienti-
zarea energetică a clădirii Cole-
giului Naţional „Alexandru Ioan 
Cuza“ a fost semnat cu asocierea 
Davide Construct SRL - Arhitone 
SRL, a anunţat Primăria Galaţi. 
Imobilul este situat pe strada Sa-
turn nr. 26 şi a fost construit în 
anul 1963. 

Principalele categorii de lu-
crări sunt: reabilitarea termică a 
clădirii, reabilitarea sistemului de 
furnizare a apei calde, instalarea 
unor sisteme alternative de pro-
ducere a energiei, modernizarea 
instalaţiei de iluminat, instalarea 
sistemelor de climatizare etc. Du-
rata contractului este de 12 luni, 
din care 4 luni sunt pentru proiec-
tare şi 8 luni pentru execuţia lu-
crărilor. Investiţia este fi nanţată 
din bani europeni, în cadrul POR 
2014-2020. .

   ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un videoproiector și un ecran 
pentru videoproiector, acesta este 
premiul pus la bătaie pentru cel 
mai frumos brad, împodobit în 
„Orășelul lui Moș Crăciun“, în ca-
drul unui concurs la care sunt in-
vitate să participe școlile și liceele 
din oraș. Potrivit Primăriei Galați, 
în „Orășelul lui Moș Crăciun“ din 
centrul orașului, se va desfășura 
un concurs de împodobit 50 de 
brazi de Crăciun, care vor fi  donați 
familiilor cu posibilități materiale 
limitate.

„Brazii vor fi  numerotați și vor 
fi  împodobiți pe o tematică aleasă 
de fi ecare unitate de învățământ. 
Decorațiunile vor fi  aduse de fi eca-
re școală participantă la concurs, 
fi ind acceptate numai acelea care 
nu necesită alimentare la o sur-
să de energie electrică. Publicul 
prezent în cadrul evenimentului 
va desemna cel mai frumos brad 
împodobit, care va fi  premiat. Uni-

tatea de învățământ câștigătoare 
va primi un videoproiector și un 
ecran pentru videoproiector ce vor 
rămâne în dotarea școlii“, trans-
mite Primăria.

Conform calendarului concur-
sului, înscrierea participanților se 
poate face până pe 8 decembrie. 
În perioada 9 - 11 decembrie se va 
desfășura concursul, iar în inter-
valul 12 - 19 decembrie - jurizarea 
concursului de către public. Pe 20 
- 21 decembrie este programată de-
partajarea și acordarea premiului. 
Iar în perioada 19 - 24 decembrie, 
brazii împodobiți vor fi  donați 
unor cazuri speciale. .

investiţie
Contract semnat pentru 
modernizarea clădirii 
Colegiului „Cuza“

concurs
Un videoproiector cu ecran 
pentru bradul cel mai frumos 
împodobit

A nins 
în nordul 
judeţului

DESZĂPEZIRE. Conform declara-

ţiei preşedintelui Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

Costel Fotea, în noaptea de 4 spre 5 decembrie, 

s-a intervenit pe drumurile judeţene cu material 

antiderapant pentru combaterea poleiului. „Chiar 

şi la această oră se intervine pe anumite porţiuni 

de drum, acolo unde este nevoie. În unele zone 

din nordul judeţului a nins, iar acum se circulă 

în condiţii de iarnă“, a adăugat, luni dimineaţă, 

preşedintele CJ.   În plus, CJ are în desfăşurare o 

licitaţie de prevenire şi combatere a lunecuşului şi 

înzăpezirii pe drumurile judeţene pentru perioada 

2023-2024, în valoare de circa 7,27 milioane de 

lei.  . George Marinescu
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„Combinatul 
Siderurgic din Galaţi 
nu se închide””,, 

Cu o experienţă bogată în 

industria siderurgică și în trading 

la nivel global, Ajay Aggarwal 

este președintele pentru Europa 

al LIBERTY Steel Group și 

președintele Consiliului de 

Administraţie al LIBERTY 

Galaţi. El a acordat 

un interviu în exclusivitate 

pentru cititorii ”Viaţa liberă” 

într-un moment important 

pentru compania siderurgică de 

la Galaţi, care a anunţat recent 

noi investiţii în tehnologia de 

producţie a oţelului cu emisii 

reduse de carbon și a anunţat un 

program major de mentenanţă și 

îmbunătăţiri la Furnalul 5, pentru 

a crea un avantaj în condiţiile 

difi cile ale pieţei europene.

- În acest an s-au auzit u

numeroase zvonuri potrivit 

cărora LIBERTY ar dori să 

își vândă activele din Galaţi 

sau că va închide producţia, 

printre altele. Ce ne puteţi 

spune despre aceste zvonuri?

- Aș dori să răspund foarte - Aș dori să răspund foarte 
clar: LIBERTY Galaţi nu este de clar: LIBERTY Galaţi nu este de 
vânzare. Compania este un pilon vânzare. Compania este un pilon 
esenţial al planurilor de transfor-esenţial al planurilor de transfor-
mare GREENSTEEL ale LIBERTY și mare GREENSTEEL ale LIBERTY și 
avem obiective ambiţioase pentru avem obiective ambiţioase pentru 
Galaţi, pentru comunitate și pen-Galaţi, pentru comunitate și pen-
tru România mulţi ani de acum tru România mulţi ani de acum 
încolo.încolo.

Angajamentul nostru faţă de Angajamentul nostru faţă de 
comunitatea din Galaţi este de-comunitatea din Galaţi este de-
monstrat deja de acţiunile noas-monstrat deja de acţiunile noas-
tre, iar ultimul an a arătat că tre, iar ultimul an a arătat că 
ne dorim doar ce este mai bun ne dorim doar ce este mai bun 
pentru gălăţeni. Anul acesta am pentru gălăţeni. Anul acesta am 
reluat parteneriatul nostru cu reluat parteneriatul nostru cu 
Oţelul Galaţi, sponsorizând nu Oţelul Galaţi, sponsorizând nu 
doar echipa, ci contribuind și la doar echipa, ci contribuind și la 
dezvoltarea Academiei de Copii și dezvoltarea Academiei de Copii și 
Juniori a clubului. De asemenea, Juniori a clubului. De asemenea, 
am investit în programe pentru ti-am investit în programe pentru ti-
neri, așa cum este noul program neri, așa cum este noul program 
de educaţie STEM lansat de Fun-de educaţie STEM lansat de Fun-
daţia GFG pentru elevii din clasa daţia GFG pentru elevii din clasa 
de învăţământ dual de la Liceul de învăţământ dual de la Liceul 
”Paul Dimo”, în programe pentru ”Paul Dimo”, în programe pentru 
familii în cadrul Zilei Familiei la familii în cadrul Zilei Familiei la 
LIBERTY Galaţi, dar și în progra-LIBERTY Galaţi, dar și în progra-
me pentru comunitate, precum me pentru comunitate, precum 
susţinerea lucrărilor de pictură susţinerea lucrărilor de pictură 
de la Biserica „Sfântul Apostol de la Biserica „Sfântul Apostol 
Andrei și Sfântul Nicolae” de pe Andrei și Sfântul Nicolae” de pe 
platforma noastră siderurgică. platforma noastră siderurgică. 
De altfel, am fost foarte onorat să De altfel, am fost foarte onorat să 
particip la evenimentul organizat particip la evenimentul organizat 
marţea trecută, în cadrul căruia marţea trecută, în cadrul căruia 
ÎPS Arhiepiscop Casian a ofi ciat ÎPS Arhiepiscop Casian a ofi ciat 
o slujbă de binecuvântare pentru o slujbă de binecuvântare pentru 
echipa noastră.echipa noastră.

Cred că toate aceste proiecte, Cred că toate aceste proiecte, 
care își propun să îmbunătăţeas-care își propun să îmbunătăţeas-
că viaţa tinerilor, familiilor și a că viaţa tinerilor, familiilor și a 
comunităţii noastre, precum și comunităţii noastre, precum și 
proiectele pe care le pregătim, vor proiectele pe care le pregătim, vor 
convinge cu adevărat Galaţiul că convinge cu adevărat Galaţiul că 
suntem aici pe termen lung. suntem aici pe termen lung. >>

dă asigurări Ajay Aggarwal, președintele 

Consiliului de Administraţie Liberty Galaţi

În urma informaţiilor contradictorii răspândite în ultima perioadă referitor 
la viitorul combinatului gălăţean, am pus în mod gratuit la dispoziţia echipei 
Liberty Steel Group acest spaţiu, pentru ca informaţiile extrem de importante 
privind activitatea Combinatului Siderurgic Liberty Steel Galaţi să ajungă 
cât mai repede la publicul larg, angajaţi ai companiei, familiile acestora şi 
populaţie, în general. Menţionăm că responsabilitatea privind corectitudinea 
datelor cuprinse în acest articol aparţine Liberty Steel Group.
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- Recent, LIBERTY Steel  u

Group a făcut un anunţ 

neașteptat cu privire la 

planurile GREENSTEEL ale 

companiei. Puteţi să ne daţi 

mai multe detalii? Și, mai ales 

- să ne spuneţi dacă rămâne 

GREENSTEEL un plan viabil 

în contextul economic 

actual?

    - Răspunsul la întrebarea dacă     - Răspunsul la întrebarea dacă 
GREENSTEEL este în continuare GREENSTEEL este în continuare 
un plan viabil este categoric da - un plan viabil este categoric da - 
acum mai mult ca niciodată. De acum mai mult ca niciodată. De 
fapt, contextul economic actual fapt, contextul economic actual 
este unul dintre motivele pentru este unul dintre motivele pentru 
care am decis să accelerăm planu-care am decis să accelerăm planu-
rile de transformare GREENSTEEL rile de transformare GREENSTEEL 
la LIBERTY Galaţi, deoarece vor la LIBERTY Galaţi, deoarece vor 
face compania mai rezilientă la face compania mai rezilientă la 
schimbările care au loc pe piaţa de schimbările care au loc pe piaţa de 
oţel. După cum știţi, grupul nostru oţel. După cum știţi, grupul nostru 
are o viziune ambiţioasă pentru are o viziune ambiţioasă pentru 
transformarea GREENSTEEL la transformarea GREENSTEEL la 
LIBERTY Galaţi - de a face compa-LIBERTY Galaţi - de a face compa-
nia neutră din punct de vedere al nia neutră din punct de vedere al 
emisiilor de dioxid de carbon până emisiilor de dioxid de carbon până 
în 2030, iar anunţul pe care l-am în 2030, iar anunţul pe care l-am 
făcut recent arată determinarea făcut recent arată determinarea 
noastră de a atinge acest obiectiv.noastră de a atinge acest obiectiv.

În acel anunţ am spus că În acel anunţ am spus că 
președintele nostru executiv, San-președintele nostru executiv, San-
jeev Gupta, a semnat un acord pen-jeev Gupta, a semnat un acord pen-
tru achiziţia platformei siderurgice tru achiziţia platformei siderurgice 
și a tehnologiei de ultimă genera-și a tehnologiei de ultimă genera-
ţie de la producătorul sud-coreean ţie de la producătorul sud-coreean 
KG Steel, pe care intenţionăm să KG Steel, pe care intenţionăm să 
le transportăm și să le instalăm la le transportăm și să le instalăm la 
LIBERTY Galaţi. Această achiziţie LIBERTY Galaţi. Această achiziţie 
ne va permite să facem tranziţia ne va permite să facem tranziţia 

la GREENSTEEL mult mai devreme la GREENSTEEL mult mai devreme 
și mai efi cient din punct de vedere și mai efi cient din punct de vedere 
al costurilor.al costurilor.

Odată cu instalarea echipamen-Odată cu instalarea echipamen-
telor din Coreea de Sud la LIBERTY telor din Coreea de Sud la LIBERTY 
Galaţi, care includ două cuptoare Galaţi, care includ două cuptoare 
moderne cu arc electric și un nou moderne cu arc electric și un nou 
laminor de benzi la cald, compania laminor de benzi la cald, compania 
noastră va putea să concureze cu noastră va putea să concureze cu 
cele mai bune companii din lume cele mai bune companii din lume 
în ceea ce privește nivelul emisi-în ceea ce privește nivelul emisi-
ilor de CO2, efi cienţa energetică, ilor de CO2, efi cienţa energetică, 
costurile, fl exibilitatea și gama de costurile, fl exibilitatea și gama de 
produse. Continuăm, de aseme-produse. Continuăm, de aseme-
nea, procesul de licitaţie pentru nea, procesul de licitaţie pentru 
două cuptoare hibride cu arc elec-două cuptoare hibride cu arc elec-
tric pe care l-am început în luna tric pe care l-am început în luna 
iulie - astfel combinatul din Galaţi iulie - astfel combinatul din Galaţi 
ar putea deveni prima companie ar putea deveni prima companie 
din cadrul LIBERTY sau chiar din din cadrul LIBERTY sau chiar din 
Europa care să atingă neutralita-Europa care să atingă neutralita-
tea în emisii de carbon.tea în emisii de carbon.

Aceste investiţii vor schim-Aceste investiţii vor schim-
ba radical LIBERTY Galaţi și vor ba radical LIBERTY Galaţi și vor 
transforma în mod fundamental transforma în mod fundamental 
compania într-o platformă indus-compania într-o platformă indus-
trială modernă, cu emisii reduse trială modernă, cu emisii reduse 
de carbon, capabilă să concureze de carbon, capabilă să concureze 
cu cele mai puternice companii cu cele mai puternice companii 
din lume, ceea ce va aduce bene-din lume, ceea ce va aduce bene-
fi cii importante atât companiei, fi cii importante atât companiei, 
cât și comunităţii din Galaţi, în cât și comunităţii din Galaţi, în 
general.general.

- LIBERTY a mai făcut un u

anunţ privind restructurarea 

globală a datoriilor - ce 

înseamnă pentru LIBERTY 

Galaţi?

- Recent am anunţat că LIBERTY - Recent am anunţat că LIBERTY 
Steel Group a ajuns la un acord de Steel Group a ajuns la un acord de 
principiu cu principalii creditori principiu cu principalii creditori 
ai Greensill pentru o restructura-ai Greensill pentru o restructura-
re globală a datoriilor. Acordul va re globală a datoriilor. Acordul va 
asigura restructurarea datoriilor asigura restructurarea datoriilor 
și va reduce semnifi cativ gradul și va reduce semnifi cativ gradul 
de îndatorare a LIBERTY, oferin-de îndatorare a LIBERTY, oferin-
du-ne platforma pentru a dezvolta du-ne platforma pentru a dezvolta 
o fi nanţare sustenabilă pe termen o fi nanţare sustenabilă pe termen 
lung.lung.

Deși nu are un impact direct Deși nu are un impact direct 
asupra operaţiunilor curente ale asupra operaţiunilor curente ale 
LIBERTY Galaţi, acest acord ne LIBERTY Galaţi, acest acord ne 
oferă o platformă solidă pentru oferă o platformă solidă pentru 
viitorul LIBERTY și ne permite viitorul LIBERTY și ne permite 
să avansăm cu încredere atât în să avansăm cu încredere atât în 
business, cât și în planurile de business, cât și în planurile de 
transformare GREENSTEEL la transformare GREENSTEEL la 
LIBERTY Galaţi și în îndeplinirea LIBERTY Galaţi și în îndeplinirea 
viziunii de a deveni neutri în emi-viziunii de a deveni neutri în emi-
sii de carbon până în 2030.sii de carbon până în 2030.

- Ce ne puteţi spune despre  u

piaţa oţelului și cum credeţi 

că va evolua în 2023?

- 2022 a fost un an foarte difi cil - 2022 a fost un an foarte difi cil 
pentru industria siderurgică. În pentru industria siderurgică. În 
ultimele zece luni, piaţa globală ultimele zece luni, piaţa globală 
a cunoscut o imensă volatilitate a cunoscut o imensă volatilitate 
determinată de factori geopoli-determinată de factori geopoli-
tici și macroeconomici, în speci-tici și macroeconomici, în speci-
al confl ictul din Ucraina care a al confl ictul din Ucraina care a 
afectat în mod deosebit LIBERTY afectat în mod deosebit LIBERTY 
Galaţi și a avut, de asemenea, un Galaţi și a avut, de asemenea, un 
impact major de recesiune la ni-impact major de recesiune la ni-
vel european.vel european.

Preţurile-record ale energiei, Preţurile-record ale energiei, 
perturbările lanţului de apro-perturbările lanţului de apro-
vizionare și creșterea ratelor vizionare și creșterea ratelor 
dobânzilor au fost agravate de dobânzilor au fost agravate de 
fl uxul continuu de importuri de fl uxul continuu de importuri de 
oţel ieftin din afara Uniunii Eu-oţel ieftin din afara Uniunii Eu-
ropene, care nu respectă aceleași ropene, care nu respectă aceleași 
standarde de reglementare pre-standarde de reglementare pre-
cum Galaţi. Acești factori au con-cum Galaţi. Acești factori au con-
dus la scăderea semnifi cativă a dus la scăderea semnifi cativă a 
cererii din partea sectoarelor cererii din partea sectoarelor 
consumatoare de oţel, de aceea consumatoare de oţel, de aceea 
au fost anunţate opriri ale opera-au fost anunţate opriri ale opera-
ţiunilor de producţie de circa 40 ţiunilor de producţie de circa 40 
de milioane de tone/an în întrea-de milioane de tone/an în întrea-

ga Europă până în prezent.ga Europă până în prezent.
Deși ne așteptăm la o îmbu-Deși ne așteptăm la o îmbu-

nătăţire a condiţiilor de piaţă pe nătăţire a condiţiilor de piaţă pe 
parcursul anului 2023, Asociaţia parcursul anului 2023, Asociaţia 
Europeană a Oţelului EUROFER Europeană a Oţelului EUROFER 
estimează o scădere de 5,5% a estimează o scădere de 5,5% a 
consumului de oţel din UE în consumului de oţel din UE în 
prima jumătate a anului viitor. prima jumătate a anului viitor. 
Estimăm că incertitudinea se va Estimăm că incertitudinea se va 
menţine până cel puţin în primul menţine până cel puţin în primul 
trimestru al anului 2023, de ace-trimestru al anului 2023, de ace-
ea lucrăm cu diferite scenarii, lu-ea lucrăm cu diferite scenarii, lu-
ând în considerare atât situaţia ând în considerare atât situaţia 
pieţei, cât și evoluţia războiului pieţei, cât și evoluţia războiului 
din Ucraina.din Ucraina.

Cu toate acestea, singura cer-Cu toate acestea, singura cer-
titudine în acest context econo-titudine în acest context econo-
mic incert este că suntem dedi-mic incert este că suntem dedi-
caţi pe termen lung viitorului caţi pe termen lung viitorului 
LIBERTY Galaţi, al comunităţii LIBERTY Galaţi, al comunităţii 
sale și al României. Așadar, în sale și al României. Așadar, în 
timp ce continuăm să investim timp ce continuăm să investim 
în viitorul companiei, este esen-în viitorul companiei, este esen-
ţial să continuăm să gestionăm ţial să continuăm să gestionăm 
în mod efi cient compania pe ter-în mod efi cient compania pe ter-
men scurt, controlând efi cient men scurt, controlând efi cient 
costurile, stocurile și consumul costurile, stocurile și consumul 
de energie.de energie.

- Cum se adaptează u

LIBERTY Galaţi la 

recesiunea pieţei 

siderurgice?

- Echipa LIBERTY Galaţi a de-- Echipa LIBERTY Galaţi a de-
pus eforturi susţinute pe tot par-pus eforturi susţinute pe tot par-
cursul anului pentru a gestiona cursul anului pentru a gestiona 
în mod efi cient această perioadă în mod efi cient această perioadă 
difi cilă - echipele noastre de pro-difi cilă - echipele noastre de pro-
iect au realizat o serie de progra-iect au realizat o serie de progra-
me de reducere a consumului me de reducere a consumului 
de gaz natural prin recuperarea de gaz natural prin recuperarea 
energiei din gazul rezidual de la energiei din gazul rezidual de la 
furnal și prin optimizarea utili-furnal și prin optimizarea utili-
zării aburului în procesul de pro-zării aburului în procesul de pro-
ducţie, prin îmbunătăţiri tehnice ducţie, prin îmbunătăţiri tehnice 
pentru a reduce consumul de gaz pentru a reduce consumul de gaz 
și prin reducerea pierderilor de și prin reducerea pierderilor de 
căldură din conductele de abur.căldură din conductele de abur.

Am introdus, de asemenea, Am introdus, de asemenea, 
o serie de proiecte de reducere o serie de proiecte de reducere 

a consumului de energie, inclu-a consumului de energie, inclu-
zând modernizări ale motoarelor zând modernizări ale motoarelor 
și echipamentelor de pe întreaga și echipamentelor de pe întreaga 
platformă, precum și înlocuirea platformă, precum și înlocuirea 
a peste 1000 de becuri cu LED-uri a peste 1000 de becuri cu LED-uri 
cu consum redus de energie, un cu consum redus de energie, un 
proiect realizat cu Enel X Româ-proiect realizat cu Enel X Româ-
nia. Doar acest proiect a econo-nia. Doar acest proiect a econo-
misit sufi cientă energie pentru a misit sufi cientă energie pentru a 
alimenta 400 de case. Aș dori să alimenta 400 de case. Aș dori să 
le mulţumesc tuturor angajaţilor le mulţumesc tuturor angajaţilor 
noștri pentru eforturile depuse noștri pentru eforturile depuse 
în ultimele luni în circumstanţe în ultimele luni în circumstanţe 
atât de difi cile.atât de difi cile.

Cu toate acestea, am spus foar-Cu toate acestea, am spus foar-
te clar că, în contextul difi cil al te clar că, în contextul difi cil al 
pieţei oţelului, vom continua să pieţei oţelului, vom continua să 
evaluăm zilnic toate opţiunile de evaluăm zilnic toate opţiunile de 
producţie. Având în vedere aceas-producţie. Având în vedere aceas-
tă situaţie a pieţei, considerăm tă situaţie a pieţei, considerăm 
acum că este momentul oportun acum că este momentul oportun 
pentru a începe programul de pentru a începe programul de 
mentenanţă și îmbunătăţiri în mentenanţă și îmbunătăţiri în 
valoare de 18,3 milioane de lei la valoare de 18,3 milioane de lei la 
Furnalul 5. Este un program pe Furnalul 5. Este un program pe 
care l-am amânat în perioada în care l-am amânat în perioada în 
care pieţele erau bune, dar, având care pieţele erau bune, dar, având 
în vedere că cererea de oţel în Eu-în vedere că cererea de oţel în Eu-
ropa rămâne scăzută, acum este ropa rămâne scăzută, acum este 
cel mai potrivit moment pentru cel mai potrivit moment pentru 
a face aceste îmbunătăţiri. Am a face aceste îmbunătăţiri. Am 
planifi cat acest program cu aten-planifi cat acest program cu aten-
ţie, astfel încât să avem stocuri ţie, astfel încât să avem stocuri 
disponibile și să putem livra în disponibile și să putem livra în 
continuare produsele noastre continuare produsele noastre 
clienţilor.clienţilor.

Programul, care preconizăm Programul, care preconizăm 
că va dura până la începutul anu-că va dura până la începutul anu-
lui viitor, va îmbunătăţi semnifi -lui viitor, va îmbunătăţi semnifi -
cativ siguranţa, stabilitatea, fi a-cativ siguranţa, stabilitatea, fi a-

bilitatea și performanţa în ceea bilitatea și performanţa în ceea 
ce privește consumul de energie ce privește consumul de energie 
la Furnalul nr. 5, astfel încât să la Furnalul nr. 5, astfel încât să 
putem profi ta de redresarea pie-putem profi ta de redresarea pie-
ţei anul viitor. Evaluarea tehnică ţei anul viitor. Evaluarea tehnică 
arată că procesul de repornire a arată că procesul de repornire a 
furnalului nu va dura mai mult furnalului nu va dura mai mult 
de câteva săptămâni odată ce de câteva săptămâni odată ce 
programul de mentenanţă va fi  programul de mentenanţă va fi  
fi nalizat, însă data repornirii va fi nalizat, însă data repornirii va 
depinde de condiţiile de piaţă.depinde de condiţiile de piaţă.

Pot să confi rm că toţi angajaţii Pot să confi rm că toţi angajaţii 
care lucrează la Furnalul nr. 5, care lucrează la Furnalul nr. 5, 
la Staţia de Sinterizare și la Oţe-la Staţia de Sinterizare și la Oţe-
lărie vor fi  menţinuţi cu salariu lărie vor fi  menţinuţi cu salariu 
integral în această perioadă și integral în această perioadă și 
vor fi  implicaţi în programul de vor fi  implicaţi în programul de 
mentenanţă și îmbunătăţiri, pre-mentenanţă și îmbunătăţiri, pre-
cum și în proiectele operaţionale cum și în proiectele operaţionale 
curente.curente.

- Cum va afecta acest u

program de mentenanţă a 

furnalului furnizorii și clienţii 

dumneavoastră?

- Vom continua să vindem pro-- Vom continua să vindem pro-
dusele noastre, deoarece lami-dusele noastre, deoarece lami-
noarele continuă să funcţioneze, noarele continuă să funcţioneze, 
astfel că produsele fi nite pot fi  în astfel că produsele fi nite pot fi  în 
continuare fabricate și expediate continuare fabricate și expediate 
către clienţi. În același timp vom către clienţi. În același timp vom 
continua să gestionăm plăţile continua să gestionăm plăţile 
către furnizori cât mai efi cient către furnizori cât mai efi cient 
posibil. Estimăm că programul posibil. Estimăm că programul 
de mentenanţă va îmbunătăţi în de mentenanţă va îmbunătăţi în 
mod semnifi cativ cash-fl ow-ul mod semnifi cativ cash-fl ow-ul 
companiei, deoarece se reduce companiei, deoarece se reduce 
necesarul de materii prime și necesarul de materii prime și 
consumul de energie, în timp ce consumul de energie, în timp ce 
vânzarea produselor noastre că-vânzarea produselor noastre că-
tre clienţi continuă.tre clienţi continuă.

- Cum aţi putea descrie u

pe scurt anul 2022 pentru 

LIBERTY Steel Group și 

LIBERTY Galaţi?

- Pentru LIBERTY Steel Group, - Pentru LIBERTY Steel Group, 
anul acesta a fost un an al con-anul acesta a fost un an al con-
trastelor - în timp ce multe dintre trastelor - în timp ce multe dintre 
companiile noastre europene și companiile noastre europene și 
britanice s-au confruntat cu pro-britanice s-au confruntat cu pro-

vocări, operaţiunile noastre side-vocări, operaţiunile noastre side-
rurgice și miniere din Australia rurgice și miniere din Australia 
au avut o performanţă foarte au avut o performanţă foarte 
bună, la fel și companiile noas-bună, la fel și companiile noas-
tre siderurgice din SUA. A fost tre siderurgice din SUA. A fost 
un punct forte important pentru un punct forte important pentru 
grup faptul că avem un portofo-grup faptul că avem un portofo-
liu diversifi cat de companii. În liu diversifi cat de companii. În 
2022 am ajuns, de asemenea, la 2022 am ajuns, de asemenea, la 
un acord de principiu cu princi-un acord de principiu cu princi-
palii noștri creditori, care repre-palii noștri creditori, care repre-
zintă un pas important în refi -zintă un pas important în refi -
nanţarea globală a grupului, ce nanţarea globală a grupului, ce 
va reduce semnifi cativ gradul de va reduce semnifi cativ gradul de 
îndatorare și de risc al LIBERTY.îndatorare și de risc al LIBERTY.

LIBERTY Galaţi a avut multe LIBERTY Galaţi a avut multe 
provocări de depășit - de la pre-provocări de depășit - de la pre-
ţurile-record ale energiei la pro-ţurile-record ale energiei la pro-
vocările legate de materii prime vocările legate de materii prime 
și logistică, dar echipa a conti-și logistică, dar echipa a conti-
nuat să obţină rezultate de pro-nuat să obţină rezultate de pro-
ducţie solide, laminorul de tablă ducţie solide, laminorul de tablă 
atingând o producţie-record în atingând o producţie-record în 
septembrie, în același timp adap-septembrie, în același timp adap-
tându-se în mod efi cient la schim-tându-se în mod efi cient la schim-
barea cererii clienţilor cauzată de barea cererii clienţilor cauzată de 
continuarea agresiunilor Rusiei continuarea agresiunilor Rusiei 
asupra Ucrainei.asupra Ucrainei.

Anul acesta am continuat să Anul acesta am continuat să 
investim pentru viitor, de la noua investim pentru viitor, de la noua 
linie de acoperire a ţevilor la noul linie de acoperire a ţevilor la noul 
nostru parc fotovoltaic și vom nostru parc fotovoltaic și vom 
continua să facem acest lucru.continua să facem acest lucru.

Deși s-a confruntat cu multe Deși s-a confruntat cu multe 
provocări, echipa a rămas con-provocări, echipa a rămas con-
centrată pe planurile sale de centrată pe planurile sale de 
transformare într-o companie transformare într-o companie 
modernă, cu emisii reduse de modernă, cu emisii reduse de 
carbon, capabilă să concureze carbon, capabilă să concureze 
cu cele mai bune companii din cu cele mai bune companii din 

lume. Cred că eforturile colegi-lume. Cred că eforturile colegi-
lor au fost cel mai bine rezumate lor au fost cel mai bine rezumate 
în campania de comunicare pe în campania de comunicare pe 
care am desfășurat-o recent în care am desfășurat-o recent în 
cadrul companiei și în orașul Ga-cadrul companiei și în orașul Ga-
laţi, care a scos în evidenţă oa-laţi, care a scos în evidenţă oa-
menii buni, dedicaţi și puternici menii buni, dedicaţi și puternici 
de la LIBERTY Galaţi - la fel ca de la LIBERTY Galaţi - la fel ca 
LIBERTY, ei sunt aici pe termen LIBERTY, ei sunt aici pe termen 
lung și contribuie la construirea lung și contribuie la construirea 
unui viitor mai verde pentru co-unui viitor mai verde pentru co-
munitatea din Galaţi și pentru munitatea din Galaţi și pentru 
România.România.

- Care sunt planurile u

companiei pentru 2023?

- Suntem mândri că suntem - Suntem mândri că suntem 
un angajator pe termen lung, cu un angajator pe termen lung, cu 
o viziune ambiţioasă de a face din 
LIBERTY Galaţi o companie mo-
dernă, cu tehnologie de ultimă 
generaţie, capabilă să concureze 
cu cele mai bune companii side-
rurgice din lume.rurgice din lume.

Pentru anul 2023 ne propu-
nem să creștem fl exibilitatea 
producţiei și adaptarea la piaţă, 
investind în continuare în planu-
rile de transformare GREENSTE-
EL. Pe termen scurt, acest lucru 
înseamnă că vom crește produc-
ţia laminorului de tablă și capa-
citatea de a livra produse cu aco-
perire organică și galvanizate cu 
valoare adăugată ridicată. De ase-
menea, în următoarele luni, vom 
adăuga o nouă linie de acoperire 
a ţevilor. În 2023 vom continua să 
dezvoltăm prima fază de 50 de 
MW a programului de energie 
solară de 180 MW.solară de 180 MW.

În 2023, vom fi naliza În 2023, vom fi naliza 
evaluările tehnice pentru 
platforma siderurgică și pen-
tru echipamentele achiziţio-
nate din Coreea de Sud, astfel 
încât să implementăm acest 
program cât mai curând posi-
bil.  bil.  ,,  Echipa de comunicare

a Liberty Steel Group a Liberty Steel Group 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţie
Braniştea a încheiat anul cu bine

Final de sezon fericit pentru 
echipele gălăţene de fotbal. Atât 
Oţelul, cât şi Braniştea şi Lieştiul 
au încheiat în forţă, acumulând 

puncte preţioase în clasament. 
Şi ceea ce este foarte important, 
aceste succese au venit în urma 
unor prestaţii deosebite şi chiar la 

scoruri confortabile. După Oţelul 
(3-0) şi Sporting (8-0), a fost rân-
dul brăniştenilor să încheie în 
aceeaşi notă. Unirea a jucat du-
minică după-amiază şi a învins 
un adversar de temut al seriei, 
Aerostar Bacău, cu 2-0. Succes 
clar într-un meci derbi, înaintea 
căruia cele două combatante se 
afl au la egalitate de puncte. În 
urma acestui succes, echipa lui 
Ionuţ Niculcea a făcut rocada în 
clasament cu băcăuanii, urcând 
pe locul al treilea, cu 31 puncte. 
Un salt excelent pentru o nou-
promovată, care până în vară ju-
case în campionatul judeţean. 

Meciul, în general, a purtat 
o notă de echilibru, brăniştenii 
păstrând posesia mingii - ceea ce 
le-a adus trei puncte preţioase. 

În min. 37, a marcat Răducan, 
în urma unui corner executat de 
Murgoci. Au urmat alte două-trei 
oportunităţi clare ale celor doi 
jucători care au făcut posibil pri-
mul gol, iar în min. 57 Năpârlică 
a urcat scorul la 2-0, cu un şut 
puternic, fără nicio şansă pentru 
portarul advers.

 Unirea Braniştea  a început 
în formula: Ursu - Mihai, Ena-
che, Voicu, Hilohi - Năpârlică, 
Murgoci - Ţicămucă, Răducan, 
Oniciu - Spânache. Au mai intrat: 
M. Cireş, Dima, Dumitru, Manea 
şi Postelnicu. 

Jucătorii de la Braniştea vor 
mai rămâne în iarbă şi în această 
săptămână, când şi-au programat 
şi un meci amical, după care vor 
intra în vacanţă. .  Gh. Arsenie 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană Oţelul a 
ajuns pe podium în momentul pa-
uzei competiţionale din cel de-al 
doilea eşalon fotbalistic, înaintea 
ultimelor trei etape, care se vor 
juca în primăvară. 

 În afară de Steaua CSA, liderul 
campionatului, cu 33 de puncte, 
care are opt puncte avans faţă de 
prima echipă afl ată sub linia de 
play-off, sunt zece echipe care 
îşi fac calcule pentru etapele din 
primăvară pentru a se clasa între 
primele şase. Prezenţa celor de la 
Steaua în play-off constituie un 
atu  pentru formaţiile ce vor intra 
în faza superioară a campionatu-
lui, întrucât bucureştenii n-au 
dreptul să promoveze în Superli-
gă şi nici măcar să joace barajul. 

 Oţelul şi Poli Iaşi, 
ca şi prezente în play-off 

După Steaua, în clasamentul 
Ligii a II-a se mai afl ă bine pozi-
ţionate celelalte echipe de pe po-
dium, Poli Iaşi şi Oţelul. Ambele 
au câte 31 de puncte şi au nevoie, 
practic, de câte trei puncte în cele 
trei meciuri rămase de disputat 
pentru a-şi asigura prezenţa în 
play-off. Ca program, Poli Iaşi stă 
mai bine în raport cu gruparea 
gălăţeană. Ieşenii au de jucat în 
primăvară cu Şelimbăr şi Spartac 
acasă şi la Poli Timişoara. Oţelul 

are două deplasări: la CSM Slati-
na şi la Dumbrăviţa, plus acasă 
cu FK Miercurea Ciuc. În clipa de 
faţă, cu Steaua CSA pe primul loc, 
Oţelul şi Poli Iaşi se afl ă pe locuri 
de promovare directă!

 „Eu întotdeauna am crezut în 
obiectivul nostru, acela de a ajun-
ge în play-off, deşi am pornit cu 
statutul  de echipă nou-promova-
tă. Ştiu ce grup de jucători am re-
uşit să formăm aici şi ce pregătire 
avem în spate. Sigur, nu e nimic 
încheiat, mai sunt trei meciuri pe 
care va trebui să le tratăm cel pu-
ţin la fel de serios ca până acum“, 

 a spus Dorinel Munteanu, mana-
gerul tehnic al SC Oţelul.

În acest an, gălăţenii mai au 
de jucat un meci ofi cial, joi seară, 
acasă, în grupele „Cupei Români-
ei“, cu Gloria Buzău.

 Alte opt echipe 
pentru trei locuri 

Dacă Steaua CSA, Poli Iaşi şi 
Oţelul au poziţii foarte bune pen-
tru a prinde faza de play-off, ar 
mai rămâne trei locuri disponi-
bile, pentru care se bat opt echi-
pe: Unirea Slobozia (29 puncte), 
Unirea Dej (27), Gloria Buzău (26), 

FK Miercurea Ciuc (25), Dinamo 
(24), Chiajna (23), FC Braşov (23) 
şi CSM Slatina (22). De menţionat 
că echipa din Slatina nu ar avea 
drept de promovare dacă ar ajun-
ge în play-off. Ca program, dintre 
cele opt echipe de mai sus, cel mai 
bine stă Dinamo, care mai are de 
jucat acasă cu Unirea Constanţa 
şi Poli Timişoara, plus o deplasare 
la Şelimbăr. Şi Chiajna are un pro-
gram ce i-ar permite să facă multe 
puncte, iar la polul opus se afl ă 
Unirea Slobozia, Gloria Buzău şi 
FC Braşov - care vor avea de jucat 
şi între ele. .

S-A ASCUŢIT LUPTA ÎN LIGA A II-A PENTRU PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

VOLEI. După nouă etape, 

Dinamo continuă să conducă cla-

samentul primului eşalon masculin 

de volei, cu 24 de puncte. Pe locurile 

următoare: Craiova 21 p, Steaua 20 

p (un meci mai puţin disputat), CSM 

Arcada 20 p (un joc mai puţin), Rapid 

19 p (un joc mai puţin) şi SCM Zalău 

16 puncte. Meciul restanţă Rapid - 

Arcada este programat miercuri, în 

Capitală.

ATLETISM. La Maratonul 

„1 Decembrie“ din Capitală a fost 

prezent şi un grup de atleţi gălăţeni. 

FOTBAL. Jucătorii gălăţeni 

care evoluează în Liga I de fotbal 

continuă să se remarce. În etapa a 

19-a, din acest weekend a ieşit la 

rampă atacantul Tudorie (de la Sepsi 

Sf. Gheorghe), marcatorul unui gol 

în victoria cu 4-1 în deplasarea cu 

U.T. Arad.

HANDBAL. În Campionatul 

Naţional de handbal al junioarelor III, 

CSM Galaţi a învins cu 30-18 (15-7) 

pe HC Dunărea Brăila, într-o partidă 

care a contat pentru Seria B. Jucă-

toarele pregătite de Viorel Alexandru 

au dominat ambele reprize şi s-au 

impus fără probleme. După acest 

succes, gălăţencele şi-au conso-

lidat poziţia de lider în clasament. 

Învingătoarele au jucat în alcătuirea: 

Ardeleanu, Maxim - Avram, Muşat 

2 goluri, Bucner 7, Ghimpu 8, Zahei, 

Lupaşcu, Bercaru, Gheorghiţă, 

Postolache, Toma 1, Retegan, Darie 

8, Munteanu 4 şi Codreanu.  ,

CSM Arcada,   
meci                       
în Capitală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Înfrângere în 
deplasarea 
de la 
Voluntari

BASCHET. Echipa de baschet 

seniori a CSM Galaţi a pierdut, scor 81-102, 

în deplasarea de duminică seară cu CSO 

Voluntari, una dintre cele mai puternice 

echipe din campionat. Cel mai bun marca-

tor al gălăţenilor a fost americanul Strong 

(21 de puncte). Au mai jucat: Mitrovici (17 

puncte), Calenic (13), Prijovici (13), Armus 

(9), Ciotlăuş (6), Stan (2), Harris-Dyson, 

Petică, Păduraru şi Azaria. Singurul care 

n-a intrat a fost Gherman. Pentru CSM 

Galaţi urmează o serie de şase meciuri pe 

teren propriu, primul fi ind miercuri, de la ora 

18,00, cu SCM Timişoara. . Florin Radu

Final de an,Final de an,
cu Oţelul cu Oţelul 
în prim-planîn prim-plan
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Virgil Popescu: „România 
a devenit independentă 
de ţiţeiul rusesc“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Energiei, Virgil Po-
pescu, şi-a început cu mai bine de 
o oră întârziere conferinţa de pre-
să anunţată luni pentru ora 12,30 
şi amânată din cauza prezenţei 
în sală a liderului AUR, George 
Simion. Ministrul a explicat că 
prezenţa lui Simion în minister a 
avut mai multe motive. „Astăzi, 
5 decembrie (luni - n.r.), a intrat 
în vigoare embargoul asupra pe-
trolului rusesc. Tot astăzi, a intrat 
în vigoare plafonarea preţului la 
petrolul rusesc. S-au întâmplat 
două lucruri care pun în difi cul-
tate regimul din Federaţia Rusă. 
Astăzi, domnul Simion este pre-
zent aici, încercând să ne împie-
dice să transmitem aceste mesaje. 
Încă o dată, dacă mai era nevoie de 
o dovadă că domnul Simion este o 
trompetă a ruşilor, o trompetă a 
domnului Putin. Am rămas şi eu 
surprins de ultima sa declaraţie, 
de ce să ajutăm fraţii moldoveni, 
de ce să îi ajutăm pe cei din Ucrai-
na”, a declarat Virgil Popescu.

Acesta a continuat apoi să ex-
plice cum vor lucra rafi năriile din 
ţara noastră, în condiţiile noului 
embargou. „Am avut discuţii 
cu rafi năriile de la Petrom, de 
la Lukoil, de la Rompetrol. Toa-
te rafi năriile din România vor 
procesa petrol non-rusesc, s-au 
stabilit deja surse alternative de 
aprovizionare. Practic, România 
a devenit independentă de ţiţe-

iul rusesc”. Ulterior, ministrul a 
completat: „Lukoil ne-a asigurat 
la ultima întâlnire că are surse 
alternative atât de ţiţei, cât şi de 
produse petroliere şi că nu vor fi  
probleme în aprovizionarea rafi -
năriei şi a staţiilor din România. 
Din păcate, rafi năriile fi ind enti-
tăţi private, nu vă pot da detalii. 
Companiile respective au încheiat 
contracte cu entităţi care vând ţi-
ţei din altă sursă, nu ţiţei rusesc”, 
conform economedia.ro.

Virgil Popescu a adăugat 
că România nu va avea probleme 
cu aprovizionarea cu petrol şi 
cu produse petroliere, iar carbu-
ranţii sunt sufi cienţi. „Stocurile 
de gaze sunt peste 2,8 miliarde 
metri cubi, nu avem probleme cu 
aprovizionarea cu gaze. Şi vedeţi 
că România devine deja un hub de 
gaze, exportă şi către Ungaria, şi 
către Moldova, şi către Ucraina”, 
a precizat Virgil Popescu.

Ministrul Energiei, Virgil Po-
pescu, era aşteptat la ora 12,30 
la sediul ministerului să dea mai 
multe explicaţii despre aşa numi-
ta „taxă pe soare”. La ora anunţa-
tă, el nu a apărut şi a trimis doi 
secretari de stat să anunţe că nu 
mai ţine conferinţa, întrucât în 
sală era şi parlamentarul George 
Simion. Acesta a spus: „Hoţul Vir-
gil nu a venit, şi-a trimis secretarii 
de stat. A fugit ministrul!” Ulteri-
or, George Simion a trecut la pupi-
trul ministerului şi a declarat că 
„soarta a milioane de români e în 
mâinile unui fricos”. .

CIRC ŞI ÎNTÂRZIERE A UNEI CONFERINŢE DE PRESĂ LA MINISTERUL ENERGIEI  .  DECLARAŢII

 ÎN ROMÂNIA 

NU EXISTĂ 

AŞA-ZISE SECŢII 

DE POLIŢIE 

ALE CHINEI
DEZMINŢIRE. Ministerul 

român de Interne a reacţionat 

luni la informaţiile prezentate 

de CNN, care citează un raport 

conform căruia Beijingul ar fi  

înfi inţat peste 100 de aşa-zise 

secţii de poliţie în străinătate, 

pe tot mapamondul, inclusiv în 

România, pentru a monitoriza, 

hărţui şi, uneori, a repatria 

cetăţeni chinezi afl aţi în exil, 

folosindu-se de acorduri 

bilaterale de securitate cu ţări din 

Europa şi Africa pentru a obţine 

o largă prezenţă internaţională.

„La nivelul Ministerului Afacerilor 

Interne nu există un acord 

semnat cu autorităţile din 

Republica Populară Chineză care 

să permită înfi inţarea unor astfel 

de entităţi. Toate documentele 

bilaterale de cooperare existente 

în domeniul de competenţă 

al MAI, indiferent de statul cu 

care au fost semnate, respectă 

legislaţia internă a României şi pe 

cea internaţională. Vă asigurăm 

că Ministerul Afacerilor Interne, 

prin structurile specializate, 

desfăşoară constant, conform 

competenţelor, activităţi pentru 

a se asigura că, pe teritoriul 

României, nu sunt desfăşurate 

activităţi care să aducă atingere 

siguranţei naţionale, ordinii 

publice şi drepturilor cetăţenilor”, 

a transmis Ministerul Afacerilor 

Interne, la solicitarea hotnews.ro.  

. G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Peste o treime dintre români 
(36%) afi rmă că nu vor călători de 
Crăciun, în timp ce 76% susţin că 
se vor încadra în bugetul estimat 

pentru achiziţionarea tuturor 
cadourilor, arată un studiu publi-
cat, luni, de Revolut. La nivel eu-
ropean, 6 din 10 persoane declară 
că îl vor aştepta pe Moş Crăciun 
acasă şi că vor petrece alături de 
familie, în loc să călătorească pen-

tru a-şi vizita rudele, prietenii sau 
pentru a descoperi locuri noi. În 
ceea ce priveşte bugetele planifi -
cate pentru Crăciun, cei mai mul-
ţi europeni se tem că majorările 
de preţuri îi vor împiedica să se 
bucure cum îşi doresc de Sărbăto-
rile de iarnă. Astfel, şase europeni 
din zece declară că vor face tot ce 
se poate să rămână în limitele 
bugetului anticipat pentru acest 
sezon, în timp ce un sfert dintre 
respondenţi recunosc că au făcut 
economii din timp pentru a avea 
bani de cadouri.

În România, majoritatea res-
pondenţilor consideră că se vor 
încadra în bugetul estimat cu toa-
te cadourile (76%), în timp ce doar 
20% au pus bani deoparte special 

pentru acest moment al anului. 
În acelaşi context, românii iau în 
calcul mai mult voucherele (7%) 
decât cadourile realizate chiar de 
către ei (6%). Pe regiuni, locuitorii 
din sud-estul ţării par a fi  cei mai 
prevăzători (25% au economisit 
pentru sezonul cadourilor), ală-
turi de cei din Generaţia Z (18-24 
de ani, cu o pondere de 28%).

Conform studiului Revolut şi 
Dynata, 48% dintre români spun 
că vor aloca sub 250 de euro pen-
tru sărbători, iar 6% dintre res-
pondenţii din această piaţă au 
spus că nu vor cheltui deloc de 
sărbători. De asemenea, 43% se 
aşteaptă să cheltuiască între 250 
şi 1.000 de euro, iar 3% chiar pes-
te 1.000 de euro. .

tendinţe
Românii speră să se încadreze în bugetul estimat de Crăciun

269,7555UU

gram aur

4,9903UU

franc elveţian gra

4,6726 UU
dolardola

4,9207UU

euro
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Comisia Europeană 
insistă pentru primirea 
României în Schengen
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a subliniat 

luni că Bulgaria, România şi 

Croaţia îndeplinesc ‘’în totalitate 

toate cerinţele’’ pentru a fi  

membre cu drepturi depline 

ale spaţiului de liberă circulaţie 

Schengen şi se aşteaptă ca, joi, 

Cei 27 să dea undă verde primirii 

lor, în pofi da faptului că unele 

ţări se opun, transmite EFE. 

Vicepreşedintele pentru pro-
movarea modului de viaţă eu-
ropean, Margaritis Schinas, le-a 
transmis, într-o conferinţă de 
presă, statelor membre care „se 
îndoiesc“ de evaluarea Comisiei 
Europene privind eligibilitatea în 
special a Bulgariei şi României de 
a intra în Schengen că includerea 
lor va duce „în fapt la controale 
mai multe şi mai bune, nu la mai 
puţine“. 

„Cred că aceasta este o parte a 
dezbaterii care trebuie să iasă la 
lumină acum, că se apropie mo-
mentul critic al deciziei. Este un 
mit, şi este nedrept să se proiecte-
ze argumentul că (...) extinderea 
presupune mai puţine controale. 
Este vorba despre mai multe con-
troale şi controale mai bune“ din 
punct de vedere calitativ, a insistat 
Schinas.

Vicepreşedintele executivului 
european a răspuns în acest mod 
la rezervele formulate de Austria 
şi Suedia la aderarea Bulgariei şi 
României şi la anunţul Regatului 
Ţărilor de Jos că va bloca prin veto 
aderarea Bulgariei, notează EFE.

Schinas a subscris „în totalita-
te“ la afi rmaţia comisarului euro-

pean pentru afaceri interne, Ylva 
Johansson, care a apreciat că cele 
trei ţări îndeplinesc „pe deplin“ 
cerinţele pentru a se alătura Spa-
ţiului Schengen. „Atât Bulgaria, 
cât şi România şi Croaţia au fost 
analizate în detaliu şi rezultatul 
este că îndeplinesc toate criteriile 
pentru a face parte din Schengen“, 
a declarat Johansson, care a adău-
gat că, la cererea „unor state mem-
bre“ care aveau „unele îndoieli“ cu 
privire la Bulgaria şi România, a 
fost trimisă o misiune de „experţi 
la nivel înalt“ pentru a elabora un 
raport. „Evaluarea (misiunii - n.r.) 
este că Bulgaria îndeplineşte chiar 
mai multe (criterii - n.r.) decât o 
făcea cu prilejul primei evaluări. 
Atât Bulgaria, cât şi România au 
crescut nivelul de protecţie la 
frontierele externe“, a dat asigu-
rări comisarul european.

Johansson a subliniat că, prin 
urmare, „pe masa Consiliului 
(Afacerilor Interne - n.r.) de joi 
se vor afl a toate rapoartele care 
arată clar că atât România, cât şi 
Bulgaria şi Croaţia îndeplinesc în 
totalitate toate cerinţele pentru 
a fi  membre cu drepturi depline 
ale (Spaţiului) Schengen. Şi acesta 
sper să şi fi e rezultatul votului de 
joi“, a insistat ea.

Comisia Europeană a recoman-
dat acceptarea în Schengen a Cro-
aţiei, României şi Bulgariei, dar 
pentru aceasta este nevoie de una-
nimitate în rândul miniştrilor de 
Interne ai UE, aminteşte EFE.

România şi Bulgaria au intrat 
în Uniunea Europeană în 2007, iar 
aderarea lor la Spaţiul Schengen a 
fost abordată până în prezent în 
tandem, însă Austria şi Suedia au 
exprimat rezerve la intrarea am-

belor ţări, invocând probleme cu 
corupţia şi crima organizată.

Potrivit premierului olandez 
Mark Rutte, ţara sa, care va fi  de 
acord cu aderarea Croaţiei și a Ro-
mâniei, consideră că Bulgaria nu 
întruneşte deocamdată condiţiile 
în privinţa efi cienţei controalelor 
la frontiere, pentru a putea ade-
ra la tratatul Schengen. Această 
opinie este împărtăşită şi de can-
celarul austriac Karl Nehammer, 
care a declarat recent că ţara sa 
„nu îşi dă acceptul pentru extin-
derea Spaţiului Schengen pentru a 
include România şi Bulgaria“.

Din cele 27 de state membre ale 
UE, Bulgaria, România, Croaţia, 
Cipru şi Irlanda nu fac parte actu-
almente din Spaţiul Schengen, la 
care au aderat patru ţări non-UE 
(Liechtenstein, Islanda, Norvegia 
şi Elveţia). ,

CERINŢE RESPECTATE ÎN TOTALITATE  .  DEZBATERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a prezen-
tat luni un plan de acţiune pentru 
gestionarea sosirilor migranţilor 
ilegali pe ruta Balcanilor Occiden-
tali, care anul acesta au ajuns la 
niveluri record, în timp ce îşi ma-
nifestă speranţa că va putea acce-
lera negocierea Pactului european 
pentru Migraţie şi Azil pentru a se 
putea ajunge la un acord până la 
încheierea mandatului actualului 
executiv european în anul 2024, re-

latează agenţiile EFE şi DPA. Ruta 
Balcanilor Occidentali a devenit 
unul din punctele majore de pre-

siune migratorie, cu o creştere de 
168 la sută a numărului migranţi-
lor veniţi pe această rută, potrivit 
datelor Frontex. Această situaţie 
preocupă în mod special ţările 
central-europene, precum Austria 
sau Republica Cehă, care şi-au con-
solidat controalele la frontiere. În 
total, în primele 10 luni ale acestui 
an au fost detectate peste 280.000 
de intrări clandestine în UE, dintre 
care peste 120.000 au fost pe ruta 
Balcanilor Occidentali. 

Planul Comisiei cuprinde 
„20 de acţiuni imediate pe care 

le putem adopta“, a declarat Mar-
garitis Schinas, vicepreşedinte al 
Comisiei Europene, la o conferin-
ţă de presă comună cu comisarul 
european pentru Afaceri Interne, 
Ylva Johansson, cu o zi înaintea 
summitului UE-Balcanii Occiden-
tali care va avea loc la Tirana. Cele 
20 de măsuri operative sunt struc-
turate pe cinci capitole, incluzând 
necesitatea consolidării frontiere-
lor de-a lungul rutelor migratorii, 
stabilirea de proceduri rapide de 
azil şi de capacităţi pentru primi-
rea migranţilor. .

reacţie
Plan pentru reducerea migraţiei pe ruta Balcanilor de Vest

În Bulgaria, 
formarea unui 
guvern intră                
în prelungiri

CRIZĂ. La două luni după ce a câştigat 

alegerile din 2 octombrie, cu 25,3 la sută 

din voturi, cel mai mare partid politic bulgar, 

GERB, a obţinut încă o săptămână din partea 

preşedintelui Rumen Radev pentru a forma 

un guvern funcţional şi a evita astfel al cincilea 

scrutin parlamentar din ultimii doi ani. Criza 

politică din Bulgaria afectează şansele ţării de a 

adera la Spaţiul Schengen în acest an şi intenţiile 

sale de a adopta moneda euro în 2024. GERB, 

partidul fostului premier Boiko Borisov, l-a propus 

pe Nikolai Gabrovski, un neurochirurg în vârstă 

de 51 de ani, ca premier desemnat. , Ovidiu 

Amălinei

 MIHAIL 

SAAKAŞVILI                       

AR FI FOST 

OTRĂVIT                            

CU METALE 

GRELE

GEORGIA. Fostul 

preşedinte georgian Mihail 

Saakaşvili a fost „otrăvit“ cu metale 

grele în închisoare în Georgia şi 

riscă să moară dacă nu este tratat 

în mod corect, potrivit unui raport 

medical difuzat luni de echipa sa 

juridică, informează AFP.În vârstă 

de 54 de ani, Saakaşvili, care este 

şi liderul opoziţiei în această ţară 

din Caucaz, a fost transferat la 

spital anul trecut, după o grevă 

a foamei de 50 de zile, ţinută ca 

protest împotriva încarcerării sale 

pentru abuz de putere, încarcerare 

pe care el o denunţă drept politică. 

Într-un raport dat publicităţii de 

avocaţii săi, toxicologul american 

David Smith afi rmă că „testele 

au dezvăluit prezenţa de metale 

grele“ în organismul fostului şef al 

statului georgian şi că simptomele 

prezentate de el „sunt rezultatul 

unei otrăviri cu metale grele“. 

Potrivit autorilor acestui raport 

ce datează din 28 noiembrie, 

Saakaşvili primeşte un tratament 

medical care îi este nefast fără o 

supraveghere corespunzătoare.  

. Ovidiu Amălinei 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa 2, et.3, LC-uri, varianta mare 

cu două balcoane. 0741642074. 

(277755) 

 • Vând apartament 2 camere, 

mobilat, Ţiglina I, str. Saturn, 

central. Tel. 00491727442580. 

(277759) 

 • Proprietar, 2 camere, decoman-

date, ultracentral, P-uri, privelişte 

spre Alee (parc), 42 m.p., etj. 1, baş-

că, modernizat, termopan, centrală, 

uşă metalică, mobilat. 70.000 Euro. 

Telefon: 0770705254 (277772) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(277567) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277570) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (277571) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352 (277572) 

 • SC angajeaza sofer cat.B- distri-

butie. Tel. 0749223352 (277573) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0749223352 

(277574) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277575) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4000 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia Tel.:0749223334 (277576) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel. 0749223352 (277577) 

 • SC LIO-METAL SRL angajeaza 

operatori utilaje in productia me-

talurgica (tabla foi, teava sudata si 

nesudata, profi le zincate). Mai mul-

te detalii la numărul 0723470657. 

(277656) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277695) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277736) 

 • Angajez paznic depozit 

fi er vechi. Tel. 0751609049. 

(277756) 

 • Societate comercială angajea-

ză personal, producţie şi montaj 

mobilier. Telefon 0740214968. 

(277763) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vanzatoare, experienţa 

constituie avantaj. Informatii la 

0745131585. (277765) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME. PENTRU 

FEMEI CURATAT DOVLEAC 

PLACINTAR DE COAJA SI 

TAIAT. PT BARBATI AMBALARE, 

MANIPULARE CURATARE 

DOVLEAC SI ALTE ACTIVITATI 

IN FABRICA. SEZONIER SAU PE 

PERIOADA NEDETERMINATA! TEL 

0724229697 (277769) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanitare, 

rigips, parchet etc. Demolăm case, 

pereţi, apartamente; scule de ul-

timă generaţie. Tarife discutabile. 

0741258882. (277594) 

 • Instalator şi electrician autori-

zat. Rapid şi calitativ. 0741681727. 

(277762) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • OUAI Foltesti Prut 2 anunta mem-

brii de convocarea sedintei adunarii 

generale a organizatiei, care va avea 

loc in data de 20.12.2022, la Ferma 

2, in localitatea Foltesti, Galati, ora 

14.30. Ordinea de zi este următoa-

rea: 1.Aprobarea BVC, a cotizatiei 

si tarifelor de prestări servicii pentru 

anul 2023. 2. Diverse (277768) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4500/ 1993, pe numele Bratan 

Sterian, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Ştefan cel Mare“, par-

cela 14, rândul 3, locul 74, suprafaţă 

3 mp. Se declară nul. (277751) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 536 

din 18.02.1999, pe numele Jalbă 

Alecu, pentru locul de înhumare din 

cimitirul „Sfântul Lazăr“, sola O, par-

cela 9, rândul 1, locul 1, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (277764) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

Echo Taxi Mode SRL, J17/526/2020. 

Se declară nul. (277767) 

ANUNŢ PUBLIC 

privind decizia etapei de încadrare pentru proiectul 

„Modernizarea şi Dezvoltarea Portului Mineralier Galaţi”

Compania Naţională „Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime” SA (APDM SA) anunţă publicul interesat asupra luării 
de către Agenţia pentru Protecţia Mediului Brăila a deciziei etapei 
de încadrare în procedura de evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul „Modernizarea şi Dezvoltarea Portului Mineralier 
Galaţi”, propus a fi  amplasat în comuna Vădeni, sat Vădeni, strada 
Siret nr. 2, judeţul Brăila, nu se va supune evaluării impactului 
asupra mediului şi nu necesită parcurgerea celorlalte etape ale 
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamen-
tează pot fi  consultate la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Brăila din municipiul Brăila, B-dul Independenţei, nr. 16, bl. B5, în 
zilele lucrătoare, între orele 09:00 - 13:00, precum si la următoarea 
adresă de internet www.apmbr.anpm.ro - secţiunea Reglementări/ 
Acordul de mediu/ Drafturi acte reglementare. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/ observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare in termen de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Brăila.

Publicul interesat poate depune propuneri în ceea ce priveş-
te conţinutul raportului privind impactul asupra mediului la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Brăila, în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului.

PRF MP 002985

ANUNŢ PUBLIC 

Comuna Umbrareşti, titular al „Planului Urbanistic Ge-

neral Comuna Umbrareşti”, anunţă publicul interesat asupra 

defi nitivării Raportului de Mediu si organizarea dezbaterii pu-

blice acestuia in ziua de 27 ianuarie 2023, la ora 10.00, la sediul 

autoritatii contractante.

Raportul de Mediu se găseşte pe site-ul A.P.M Galaţi la 

secţiunea: Reglementari- Avizul de mediu - Documentaţii pro-

cedura SEA si EA -, Rapoarte de mediu si studii de evaluare 

adecvata.

Observaţiile şi sugestiile vor fi  transmise pe adresa de 

e-mail a APM Galaţi, ofi ce@apmgl.anpm.ro, pana la data de 27 

ianuarie 2023 (se va preciza data dezbaterii publice: 48 zile ca-

lendaristice de la data publicarii primului anunţ, 45 zile calen-

daristice de la data publicarii ultimului anunţ”.

PRF MP 002986

ANUNŢ PREALABIL

PRIVIND AFIŞAREA PUBLICĂ

A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI

Unitatea Administrativ-Teritorială Rădesti, Judeţul Galaţi, 

anunta publicarea documentelor tehnice ale cadastrului  pen-

tru sectorul cadastral nr. 82 , care cuprinde Tarla 128 (Saca), 

Tarla 126 (Poiana Caprei) Tarla 126 padure (Rediul Grozav) si 

Tarla 131 (portiunea  Valea Pozderiei)  incepand  cu data  de  

06.12. 2022 pe o perioada de 60 zile , la sediul primariei  comu-

nei Radesti , conform art. 14 alin. (1) si (2) din Legea Cadastrului  

si Publicitatii Imobiliare  nr. 7/1996, republicata, cu modifi carile 

si completarile ulterioare.

Cererile de rectifi care ale documentelor tehnice  vor pu-

tea fi  depuse de catre proprietari, posesori sau alti detinatori la 

sediul Primariei comunei Rădeşti, precum si pe site-ul Agentiei 

Nationale de Cadastru si Publicitate Imobiliara.

PRF MP 002987

PRF PVL 000035
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Ec. ION RĂDUŢ,

1925 - 6 dec. 2002. De 20 ani, 

Ioane/ Numai din poze ne zâm-

beşti/ Noi te purtăm în amintire/ Şi 

tot atât de drag ne eşti! Soţia 

Mary-Vona, fi ica Doina şi nepoate-

le. (277742) 

 • Doamne, te rog, ai grijă, în 

Împărăţia Ta, de sufl etele răposa-

ţilor: NECULAI şi NASTASIA- pă-

rinţi, NICUŢA - soră, NECULAI 

CĂLUIAN, NECULAI ŞERBAN, 

NECULAI FILIUŢĂ, NECULAI 

IRIMESCU (naş) - foşti colegi în 

cancelaria Şcolii din Hanu Conachi. 

Cu recunoştinţă şi respect, Prof. 

Pensionar, V. Dumitru. (277747) 

 • Sunt momente în viaţă când am 

dori ca Dumnezeu să ni te aducă 

măcar o clipă înapoi, să-ţi ascul-

tăm vocea şi să-ţi spunem că ne 

este dor şi greu fără tine. Îţi vom 

păstra în amintire blândeţea, chi-

pul vesel, bunătatea cu care ne-ai 

înconjurat mereu, iar astăzi în loc 

de „La mulţi ani“ îţi spunem „Drum 

lin printre stele!“ dragul nostru soţ, 

tată şi bunic,

NICA NECULAI.

Soţia, copiii şi nepoţii. (277758) 

 DIVERSE  

 • Municipiul Galaţi anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a avizului de mediu pen-

tru proiectul CONSTRUIRE CRESA 

PENTRU COPII, propus a fi  amplasat 

în Municipiul Galaţi, strada Brăilei nr. 

184, Şcoala nr.1. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi şi la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi 

din strada Domnească nr. 54 în zi-

lele de luni-joi între orele 830-1600. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

 DECESE  

 • Cu adâncă tristeţe şi multe 

lacrimi de durere, anunţ

încetarea din viaţă a scumpei 

mele soţii,

 CATINCA ARFIRE,

după o lungă şi grea suferinţă. 

Ceremonia religioasă va avea 

loc joi, 8 decembrie, ora 12:00, 

la cimitirul din localitatea 

Tg. Bujor. Dumnezeu s-o odih-

nească în pace! Ştefan Arfi re, 

fost primar al oraşului Tg. Bujor. 

(277753) 

 • Cu profundă durere, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a doamnei 

GHELŢ IOANA.

Corpul neînsufl eţit se afl ă de-

pus la Biserica „Sf. Spiridon“. 

Slujba de înmormântare are loc 

astăzi, 6 decembrie 2022, la 

orele 12.30, înhumarea are loc 

la Cimitirul „Eternitatea“. 

Familia. (277754) 

 • Ceasul despărţirii a sosit, 

lăsând în urmă un gol imens 

şi lacrimi de durere fără mar-

gini. Nu te vom uita niciodată, 

mamă,

CHIHAIA VIORICA.

Gigi, Olimpia, fi ul şi nora. 

(277770) 

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată, un sufl et mare s-a ridicat 

la Cer, lăsând în urmă o durere 

imensă. Te vom iubi mereu, 

bunică,

CHIHAIA VIORICA.

Nepoţii, Gabriel şi Raisa. 

(277771) 

 COMEMORĂRI  

 • De ziua numelui, în loc de „La 

mulţi ani“, îţi spun „Dumnezeu 

să te ierte!“, iubitul şi dragul 

meu soţ

NECULAI (NICU) SIGHINAŞ. 

Doamne, mi-ai luat ce mi-a fost 

mai scump! Soţia ta, Aurelia. 

(277712) 

 • Cu durere în sufl et, comemorăm 

împlinirea a 10 ani de la dispariţia 

celui care a fost

BRĂNIŞTEANU NECULAI,

mecanic Depoul CFR Galaţi. Vei 

rămâne veşnic în inima noastră! 

Soţia, copiii, nurorile şi nepoţii. 

(277738) 

Regiment 11 Siret nr. 2, Municipiul 

Galaţi. (277760) 

 • Municipiul Galaţi anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a avizului de mediu 

pentru proiectul CONSTRUIRE 

CRESA MARE propus a fi  am-

plasat în Municipiul Galaţi, strada 

Feroviarilor nr. 20A, zona blocuri 

ANL, Micro 13B. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi şi la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi 

din strada Domnească nr. 54 Galaţi 

în zilele de luni-joi între orele 830-1600. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Municipiul 

Galaţi. (277761) 

 • Brăescu George, cu domiciliul în 

Galaţi, sat Costi, Aleea Trandafi rilor 

nr. 6, anunţă publicul interesat asu-

pra intenţiei de elaborare a docu-

mentaţiei planului urbanistic zonal 

„Parcelare pentru construire de 

locuinţe- introducere teren în in-

travilan a terenului extravilan în su-

prafaţă de 10.774 mp din T68, P4/1, 

4/2, 4/3“. Publicul este invitat să 

transmită observaţii sau propuneri 

privind intenţia de elaborare PUZ în 

perioada 6.12.2022-20.12.2022 la 

sediul Primăriei Comunei Vânători, 

str. Eroilor nr. 23 sau pe adresa de 

email: primaria@primariavinatori.ro 

(277766) 

ANUNŢ PUBLIC 

Comuna Vânători, titular al proiectului „Zid de sprijin şi rigole pe stra-

da Valea Oii, Comuna Vânători, Judeţul Galaţi”, anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi fără 

evaluarea impactului asupra mediului şi fără studiu de evaluare asupra 

corpurilor de apă, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul „ Zid de sprijin şi rigole pe strada Valea Oii, 

Comuna Vânători, Judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat  în sat Odaia 

Manolache, strada Valea Oii, comuna Vânători, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate pe site-ul APM Galaţi la următoarea adresa de internet: 

http://ampgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acordul de mediu 

-  proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a APM Galaţi pe adresa de e-mail

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.

PRF MP 002988

PRF PVL 000020

PRF PVL 000017

PRF PVL 000009
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1534 u A fost fondat oraşul San 
Francisco de Quito, în prezent 
capitala statului Ecuador.
1835 u Se naşte NICOLAE 
KALINDERU (m. 1902), medic, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1877 u Inventatorul american 
Thomas Alva Edison a realizat 
prima înregistrare sonoră.
1882 u Încetează din viaţă 
ANTHONY TROLLOPE (n. 1815), 
scriitor britanic.
1892 u Încetează din viaţă 
WERNER SIEMENS (n. 1816), 
inginer, inventator, industriaş 
german, considerat „părintele 
electricităţii“.
1894 u Se naşte HENRI CATARGI 
(m. 1976), pictor.
1912 u Încetează din viaţă ION 
MINCU (n. 1852), arhitect, 
întemeietorul şcolii româneşti. 
După planurile sale au fost 
construite, la Galaţi, Palatul 
Administrativ [sediul actual al 
Instituţiei Prefectului] şi Casa 
Robescu [azi Palatul Copiilor].
1926 u  Încetează din viaţă CLAUDE 
MONET (n. 1840), pictor francez.
1949 u Se naşte MIRCEA FLORIAN, 
compozitor, interpret de muzică 
folk, electronică şi experimentală.
1950 u Se naşte GHEORGHE PĂUN, 
matematician, informatician, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1963 u Se naşte, la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, NELU PASCU, pictor. Din 
1995, stabilit în Italia.
1970 u Se naşte, la Galaţi, 
BOGDAN MURARIU, sculptor, 
pedagog.
1991 u Încetează din viaţă 
VLADIMIR COLIN (n. 1921), poet, 
prozator în special proză SF, 
autor de literatură pentru copii, 
traducător.
1998 u Se constituie Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate.
2002 u Încetează din viaţă DAN 
AMEDEO LĂZĂRESCU  (n. 1918), 
avocat, om politic, scriitor.

Născut la București, pe 
6 decembrie 1835, Nicolae 
Kalinderu a făcut studii 
medicale la Paris, unde în 
1870 și-a susţinut și teza 
de doctorat în medicină 
și chirurgie. A fost medic 
extern și intern la spita-
le pariziene, iar pentru 
activitatea depusă a fost 
distins cu „Medaille des 
hopitaux“. Întors în ţară, a 
fost medic la spitalele „Co-
lentina“ și „Brâncoveanu“, 
între anii 1887 și 1902, și 
profesor la Facultatea de 
Medicină din București.

A făcut cercetări 
impor tante asupra pleu-
reziei purulente, intoxi-
caţiilor cu cosmetice pe 
bază de plumb, variaţii-
lor cantitative ale globu-
lelor roșii în paludism, 
meningitei tuberculoase 

la adulţi etc. Împreună 
cu Victor Babeș, a iniţiat 
studii morfopatologice, 
bacteriologice și clinice, 
cum au fost cele privind 
histologia, microbiologia, 
diagnosticul și epidemio-
logia leprei, utilizarea 
tuberculinei pentru tra-
tamentul leprei etc.

Preocupările sale 
știinţifi ce și umanitare 
l-au făcut să înfi inţeze 
Azilul pentru leproși de la 
Răchitoasa. La 20 martie 
1890 a fost ales membru 
corespondent al Acade-
miei Române. Considerat 
unul dintre cei mai  im-
portanţi interniști și pri-
mul clinician cercetător 
din ţară, Nicolae Kalinde-
ru a decedat pe 16 aprilie 
1902, la Ciulniţa, judeţul 
Argeş. . V.G.

www.viata-libera.ro

loto 5/40
32 4 10 35 27 25

super noroc 464216

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 64.692,80 482.764,00

II (5/6) REPORT 32.346,40 78.996,00

III (4/6) 55 588,11 -

Fond total de castiguri: 594.106,40 

joker

plus noroc 23 8652

8 19 41 17 18 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 339.453,98 12.537.212,68

II (5/5) 1 681.836,86 -

III (4/5+J) 8 9.174,43 -

IV (4/5) 54 679,58 -

V (3/5+J) 321 142,90 -

VI (3/5) 2.471 48,26 -

VII (2/5+J) 3.391 16,23 -

VIII (1/5+J) 12.444 14,00 -

Fond total de castiguri: 13.723.643,27 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
36 27 23 14 38 43

noroc 5703 501

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 688.888,32 4.539.154,40

II (5/6) 16 14.351,84 -

III (4/6) 650 353,27 -

IV (3/6) 10.131 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.302.343,28 

4 DECEMBRIE 2022

4 DECEMBRIE 2022

4 DECEMBRIE 2022

Nicolae 
Kalinderu, 
primul 
clinician 
cercetător

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei de 
Artă „Camil Ressu“. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache 

Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 

european: Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Crizantema 
- regina toamnei“, „Fructe şi seminţe - Roadele 
pământului“, „Simfonia florilor“, pictură realizată 

de Mihai Popa, elev în clasa a XII-a la Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti din timpuri 
arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate“, 
„Afară din apă“, „Specii invazive din România“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00. 

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 6 decembrie  România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:32 am

apune

54:25 pm

Timişoara

 9  11

Cluj

 8  11

Bucureşti

 6  33

Galaţi

 4  33
Constanţa

 7  55

Braşov

 8  33

Londra

 7  11

Paris

 6  00
Madrid

13 77
Roma

18  77

Chişinău

 -1  -2-2
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat, cu șanse de precipitaţii 

de 24%. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 4 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 3 grade Celsius. Vântul va 

atinge o viteză de până la 11 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 767 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 90 la 

sută. . surse online
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07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

07:30 Cinci eroi de legendă

SUA, Animaţie, Aventuri
09:05 Setul fi nal

Franta, Dramă, Sport
10:55 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri
12:25 Sherlock Holmes

Marea Britanie, Australia, 
SUA, Acţiune, Aventuri

14:30 Dune

Aventuri, Dramă, SF
17:05 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, Fantastic
21:00 Materiile întunecate

Fantastic
22:05 Iuda şi Mesia negru

SUA, Biografic, Dramă
00:10 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
02:20 Milkshake exploziv

Acţiune, Aventuri, Thriller

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Pistruiatul

09:45 Secolul 22

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru 

copii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Formidabilii - Romani din 

Italia şi poveştile lor

22:45 Iarna amintirilor

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Documentar 360° Geo (R)

06:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este nevoie de mai multă 

diplomaţie, calm, empatie din 

partea ta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Unele dintre ideile tale de azi 

s-ar putea să fi e privite altfel 

decât îţi doreşti.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ascultă sfaturile din jur, dar 

urmează-ţi sufl etul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Poţi primi o ofertă în sfera 

muncii, o colaborare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei fi  mai preocupat de felul în 

care arăţi, felul în care eşti văzut 

de ceilalţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Va fi  nevoie să te ocupi mai mult 

de chestiunile ce ţin de cei dragi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru experienţe 

noi. Poţi ieşi la rampă cu ceva 

nou. Vei fi  susţinut.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În ultima perioadă ai cam avut 

îndoieli cu privire la propriile 

calităţi şi abilităţi, dar prinzi 

curaj.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este cea mai bună zi pentru 

a semna sau a lua decizii pe 

termen lung.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

E nevoie să te preocupi mai 

mult de tine, de sănătatea ta, de 

nevoile tale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te poţi bucura de unele surprize 

plăcute, de unele discuţii 

interesante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt favorizate întâlnirile, de 

aceea ar fi  bine să accepţi 

propunerile de azi sau chiar să fi i 

tu cel care iniţiază o ieşire.

horoscop
6 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 6 DECEMBRIE 

remember
Anthony Trollope (1815-1882)

Scriitorul Anthony Trollope 
s-a născut pe 24 aprilie 1815, 
la Londra, unde a urmat 
cursurile Şcolii Harrow. 
S-a mutat apoi la o şcoală 
particulară, de unde a plecat 
la Colegiul Winchester. În 
1827, mama sa a plecat în SUA, 
împreună cu cei trei fraţi 
mai mici ai lui Anthony, el 
preferând să rămână în Anglia. 
Tatăl său a acumulat datorii pe 
care nu le-a mai putut onora, 
iar în 1834 a fugit în Belgia, 
într-o localitate de lângă 
Bruges. În 1835, tatăl său a 

murit, iar Anthony s-a angajat 
profesor în Belgia, dar s-a 
întors în scurt timp în Marea 
Britanie, unde s-a angajat la 
Poşta Britanică. În această 
perioadă a început să scrie, 
devenind rapid unul dintre cei 
mai prolifi ci scriitori britanici. 
Primul mare succes l-a avut 
în 1855, cu romanul „The 
Warden“, primul din seria 
„Chronicles of Barsetshire“, 
urmat de „Barchester Towers“, 
din seria „Palliser“. Una dintre 
capodoperele sale este satira 
„The Way We Live Now“. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

195 CM

260 CM

284 CM

- 5 cm

- 2 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

285 CM

225 CM

170 CM

+ 5 cm

+ 6 cm

+ 5 cm

O DRAGOSTE CU NOUĂ VIEŢI
NAŢIONAL TV. ora 21,00, comedie, 2014, SUA

Cu: Brandon Routh, Kimberly Sustad, Stephanie Bennett,  u

Chelsea Hobbs

Titlu original: The Nine Lives of Christmas  u  Zachary găseşte o 
pisică şi vrea să îi ofere adăpost până îi găseşte stăpânul. Când af lă că 
acesta a murit, se hotărăşte să adopte animalul. Af lat la un Pet Shop, 
el o cunoaşte pe Marilee, studentă la medicină veterinară... 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 6 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 decembrie

A încetat din viaţă pe 
6 decembrie 1882, la Londra. . 

V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Studio mondial

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Dincolo de alb şi negru (R)

01:05 #Creativ

01:35 Istorii ascunse (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ninja: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Călugăriţa: Misterul de la 

mănăstire

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

02:30 Observator (R)

03:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator
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rebus
Din opera lui Kafka; 1883-1924

ORIZONTAL: 3) Ramură tânără, subţire și fl exibilă – Arbore-simbol u

în Canada. 4) Atracţiile femeilor,la vedere – Piesă de război – Plin 

de umor! 5) Cântec de leagăn – Fiinţă umană – Transportor-melc. 

6) Ultimele la vals! – Bună la prășit – Cursuri școlare. 7) A face 

cuiva o surpriză – Ajuns oale și ulcele – Spuse la risc! 8) Lock 

Haven University-SUA (siglă) – Prime pentru mineri! - Siglă pentru 

”American Association of Clinical Urologists”. 9) Seci la miez! – 

Direcţie de deplasare – Animal de curse.

VERTICAL: 3) Coroană papală – Fruntașe în muncă! – Florin Costiniu. u

4) Agence Canadienne du Developpement  Internationale (siglă) – 

Bun la adunare - Ţesătură pentru cap. 5) Accept în doi peri – Primul 

strigăt de viaţă – Listă de bucate (var.). 6) Inimă de poet! – Plinuţ la 

trup. 7) Religion Teachers Association of Tunisia (siglă) – Simbolul 

bogăţiei – Zeamă de fructe. 8) Asociat cu mătura la curăţenie – Cută 

…la fustă! – Dată din calendar. 9) Abataj la mină – Bune la înot! – 

Cu gust acru,înţepător.  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ de ieri:
Orizontal: u

DACAOFEMEI, TFIISIGURE, IPOATESACE, CET, AF, LAS, IT, OS, AVNT, 
RUDE, CLAIE, ENE, IHA, MD, FI, CUI, UIE, ANEMINISCC, CAFETASASI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Flori de mai“ de ieri:
Orizontal: u

P, F, R, SOLITAR, LACATE, P, CALA, AT, CALARETI, U, NAVAL, NAS, MITA, ECOU, CONT, IT, 
C, PAS, ECRANE, R, MARO, AR, UZAT, IZBIT, IS, ENERVA.

integramă 
Mecanismele... puterii

Mâncată

Prinsoare

...

...

Ducere 
din greu

Intrarea în 
Senat!

Substanţă 
coloidală

Dată la 
o adică

Exprimă o 
transformare

Oameni 
de gol

Splendoare

Robotic

Deși în 
opoziţie

Tunică!

Bune sau 
rele de 
poveste

Dis-de-
dimineaţă

Porcul 
de la sate

Acidulată

Onomatopee 
de zgomot

...

În exterior

Plin de 
pete!

Plin de 
paie!

Casete!

Greșit

Vii la 
romani!

Veste

Creangă 
pt. 

Eminescu

Singuri!

Mediu 
vital!

Ceas de 
ceas

Prășit

Etica pe 
faţă!

Antenă!

Înscris la 
medicină!

Paula 
Botez
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VASILE GHICA 

1
- De ce râsul este cel mai bun 
medicament?
- Pentru că nu are efecte 
secundare. 2

- Hoţii îţi cer banii sau viaţa.
- Iar femeia le vrea
 pe amândouă.

reţeta zilei
Gogoşi 
cu smântână

INGREDIENTE. 450-500 g făină, un 

pliculeţ praf de copt, sare, esenţă vanilie, 3 ouă, 

200 g smântână, 2 linguri ulei, ulei pentru prăjit, 

dulceaţă pentru servit, zahăr pudră pentru garnisit; 

PREPARARE. Amestecăm toate ingredi-

entele, până obţinem un aluat moale, nelipicios. 

Lucrăm cu aluatul pe masa foarte bine pudrată cu 

făină. Întindem aluatul într-o foaie de circa 1-1,5 

cm grosime. Decupăm gogoşile folosind o formă 

rotundă. Încingem uleiul şi le prăjim. Le scoatem 

pe hârtie de bucătărie, apoi le pudrăm cu zahăr 

sau le servim alături de smântână şi dulceaţă, 

exact ca pe papanaşi. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Cine închide 
ochii la trafi cul 
de persoane 
din România?

u Loverboy. Potrivit unui 
raport european dat publicității 
anul trecut, rețelele din România 
câștigă zilnic peste 20 de milioane 
de euro din trafi cul de persoane, 
iar peste 6.000 dintre victimele 
identifi cate în Europa sunt cetățeni 
români. Este realitatea de la care 
a pornit una dintre cele „40 de 
întrebări cu Denise Rifai” adresate 
jurnalistului Christian Sabbagh. 
În 2013, Sabbagh a plecat în 
Germania după ce un tată disperat 
i-a spus că fi ica lui este sechestrată 
și exploatată de proxeneți. Tânăra 
fusese recrutată prin metoda 
„Loverboy“ de un proxenet din 
Brăila, iar după o serie de acțiuni 
ca-n fi lme a fost salvată. Un 
motiv just ca Denise să-l întrebe: 
„Cine închide ochii la trafi cul 
de persoane din România?”. 
Potrivit lui Sabbagh, instituțiile 
statului lucrează, dar dacă 
victima nu depune plângere, nu 
se pot întocmi dosare penale: 
„Multe victime nici nu știu că 
pot fi  puse sub protecție. Sunt 
victime care în momentul de 
față au identitatea schimbată, 
au o nouă viață. Una dintre ele 
chiar a ajuns stewardesă și a 
ajutat statul român în a demonta 
vreo șase rețele internaționale de 
trafi canți români. Ar trebui ca 
zi de zi Institutul de Prevenire a 
Criminalității să apară la TV și 
să învețe oamenii. Dar nu prin 
campanii «Spune nu trafi cului 
de fi ințe umane!», ci spunând 
concret: dacă ești în situația asta, 
noi te ajutăm cu asta și cu asta. 
Nicio victimă nu o să vină să-și 
denunțe exploatatorii pentru că a 
citit un pliant”. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Aflaţi titlurile a opt scrieri: 11; 8; 9; 8; 2,5,2,4; 7; 7; 9)

Bună la 
toate

Saci!

Gandios Petrecere 
dansantă
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OVIDIU AMĂLINEI 
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Creștinii ortodocși îl prăznuiesc 

astăzi, 6 decembrie, pe Sfântul 

Nicolae, unul dintre cei mai 

populari sfi nţi din calendar. 

Model de vieţuire creștină, 

Sfântul Nicolae este iubit de 

copii, care primesc daruri în 

ghetuţe, dar și de adulţi, care 

adoră să facă, în cinstea acestei 

zile, cadouri celor dragi.

Sfântul Nicolae, supranumit 
”Făcătorul de minuni”, a devenit 
renumit în lumea creștină pentru 
credinţa, dărnicia și compasiunea 
sa.

Sfântul Nicolae a fost episcop 
de Myra, recunoscut ca sfânt în-
cepând cu secolul al XVI-lea. S-a 
născut în jurul anului 280, într-o 
familie bogată, în localitatea Pata-
ra, în provincia Lichia, din partea 
asiatică a Turciei de astăzi.

Sfântului îi sunt atribuite mul-
te fapte bune și multe minuni. Una 
dintre cele mai cunoscute istorisiri 
despre faptele Sf. Nicolae este cea în 
care a salvat de la sărăcie trei surori 
care nu se puteau mărita pentru 
că erau sărace. Pentru a le ajuta, 
sfântul le-a aruncat pe fereastră 
punguţe cu bani și astfel fetele 
au avut zestre pentru a se putea 
căsători.

În afară de dărnicia sa, Sfântul 
Nicolae mai este recunoscut drept 

un ocrotitor al marinarilor - mulţi 
dintre ei fi ind salvaţi din furtuni 
prin rugăciunile sale, dar și pentru 
vindecarea multor bolnavi încer-
caţi de suferinţe.

În același timp, Sfântul Nicolae 
a fost cunoscut și pentru fermita-
tea sa în a propovădui Evanghelia 

în orice împrejurare, luând apă-
rarea celor slabi și nedreptăţiţi în 
timpul prigonirii creștinilor din 
vremea împăraţilor Diocleţian și 
Maximilian.

Sfântul Nicolae a suferit el 
însuși persecuţii, a fost chiar tor-
turat și întemniţat ani îndelungaţi 

pentru credinţa sa, fi ind eliberat 
abia în vremea Sfântului Împărat 
Constantin.

Astfel, din viaţa Sfântului Nico-
lae de totală slujire și jertfelnicie 
evanghelică, două virtuţi atotcu-
prinzătoare, se evidenţiază: iubi-
rea de Dumnezeu, de Hristos, de 
adevăr, de sfi ntele Lui învăţături, 
şi iubirea de oameni, materializată 
prin fapte de milostenie şi sprijini-
rea necontenită a celor sărmani.

Astăzi, Moaştele Sfântului Ni-
colae se afl ă în Biserica din Bari, 
deşi părticele din ele au ajuns în 
mai multe biserici din lumea creş-
tină. O astfel de părticică se afl ă și 
în tezaurul sacru al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos.

În acest an, sărbătoarea Sfântu-
lui Ierarh Nicolae este marcată de 
credincioșii din Eparhia Dunării 
de Jos printr-o serie de evenimen-
te speciale, ”centrul de greutate” al 
acestora fi ind la Brăila, oraş care-și 
sărbătorește în aceste zile patronul 
spiritual. Sfi ntele Moaște ale Sfân-
tului Nicolae, dar și ale Sfântului 
Apostol Andrei au fost purtate 
într-o procesiune specială, dumi-
nică, la Brăila, preţioasele odoare 
fi ind așezate spre închinare într-
un baldachin special amenajat la 
Biserica ”Sfântul Nicolae”.

În cursul zilei de astăzi, 6 de-
cembrie, după Sfânta Liturghie 
arhierească, Sfi ntele Moaşte se 
vor întoarce la Galaţi. , foto: 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

EXEMPLU DE CREDINŢĂ ȘI COMPASIUNE . VIRTUŢI

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 marţi 

5 - 10 decembrie 2022

PRF PVL 000035

CLĂDIREA 

COLEGIULUI  

“CUZA” VA FI 

MODERNIZATĂ
INVESTIŢIE. A fost semnat 

contractul pentru reabilitarea și 

efi cientizarea energetică a clădirii 

Colegiului Naţional “Alexandru Ioan 

Cuza”, în valoare de 4,9 milioane de lei.  

> pag. 05

FINAL DE AN,            

CU OŢELUL                 

ÎN PRIM-PLANUL 

LIGII A II-A
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul a ajuns pe 

podiumul celui de-al doilea eșalon 

fotbalistic, înaintea ultimelor trei 

trei etape, care se vor juca în 

primăvară.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 decembrie 2022

49

PRF PVL 000027

Marea sărbătoare 
a Sfântului Nicolae, 
cel darnic şi plin 
de milostenie
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